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BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Varbūt Jūs līdz 
ar mani priecā ja­
ties, ka vismaz 
Ziemsvētku svēt­

vakara dievkalpo­
juma Bībeles lasī ju­

mi abām evaņģēliski luteriskām 
Baznīcām (arī ja tām nepiederat) 
daļēji ir tie paši. gribētos rakstīt, 
vismaz kaut kas! tā Apustuļa Pā ­
vila vēstule titam 2,11­14 mēs 
kopā lasām:

11 Dieva glābēja žēlastība ir at ­
spīdējusi visiem cilvēkiem, 12 tā 
mūs audzina, lai mēs atmestu bez­
dievību un pasaulīgās iekāres un 

Mīļie kristīgie draugi, mīļie latvieši!
lai mēs dzīvotu šajā laikā saprātīgi, 
taisni un godbijīgi, 13 laimīgā ce ­
rībā un gaidīdami uz lielā Dieva 
un mūsu glābēja Jēzus Kristus go ­
dības atklāšanos. 14 Viņš sevi ir 
nodevis par mums, lai mūs izpirktu 
no visas ļaundarības un šķīstītu  
sev par izredzētu tautu, dedzīgu uz 
krietniem darbiem.

ne tikai Ziemsvētku, mums kris­
tiešiem, Jēzus Kristus dzimšanas 
dienas priekšvakarā mēs esam 
aicināti sevi pārbaudīt, bet arī visā 
mūsu dzīvē, neatkarīgi no kalen­
dāra un jebkādas Baznīcas pie de­
rības. Pārbaudīt, vai tik tiešām 

esam pildījuši to, ko mūs aicina 
darīt mūsu ticība. un jau mierīgais 
jautājums kļūst provokatīvs! Kāda 
ticība, kāda Baznīca? Mums tādu 
ir daudz, un vispār Baznīca (s) 
ta  ču ir šķirtas no valsts – punk­
tum!

Kam īsti ticam? Vai, piemēram, 
ticam, ka pirms 500 gadiem sāktā 
un vēl nenobeigtā Reformācija bija 
vajadzīga vai,  kā pat kāds augsts 
luteriskās Baznīcas kungs saka, ka 
tā esot Kristus miesas ie  vainošana, 
tā tad bijusi nevaja dzīga? 

Vai varam nākamajā gadā svinēt 
mūsu valsts 100 gadu jubileju? Kā 

Priecīgus Ziemsvētkus!

nekā puse laika pavadīta okupācijā.
Par Reformāciju saka, it īpaši, 

nu jau aizgājušajā gadā bieži pie­
minēja, ka Baznīcai vienmēr ir 
jāatjaunojas (ecclesia semper refor­
manda). tad jautājums sakarībā 
ar valsts redzējumu, vai ar valsti 
nav tāpat, ir neizbēgams. Jeb vai 
mēs drīkstam un varam palikt, 
kādi esam? Vai minētām “valdo­
šām struktūrām” un daudzām “ti ­
cī bām” nebūtu jāatmet, kā to 
ap  us  tulis Pāvils raksta: bezdievība 
un pasaulīgās iekāres un būtu jā ­
dzīvo šajā laikā saprātīgi, taisni un 
god bijīgi?

Valsts pilsoņu dažādām sociā lām 
grupām (kopām) varētu jautāt to 
pašu. Vai mēs varam pieļaut un 
pieņemt to pašu rīcību un domā­
šanas veidu, kādi valdīja nebrīvī­
bas laikā?

Mums visiem pieder norādī­
jums un solījums, ka tur, kur pie­
ņemta Jēzus Kristus mācība un,  
lai cik paradoksi tas arī izklausās, 
Viņa dzimšanā, kā arī nāvē, pastāv, 
iedarbojas un redzams top Viņa 
atpestīšanas spēks un cerība Viņa 
atkal atnākšanā visiem, neatkarīgi 
no ticības vai konfesionālas piede­
rī bas.

Viņš sevi ir nodevis par mums, lai 
mūs izpirktu no visas ļaunda rī bas 
un šķīstītu sev par izredzētu tautu, 
dedzīgu uz krietniem darbiem.

Ļausim, lai Viņš mūs uzrunā un 
mūsu sirdis aizkustina bērnu ne ­
vainībā, lai mēs Viņu pieņemtu 
bez aizspriedumiem, kā bērni to 
dara, un iemācītos šķirt labu no 
ļauna un mums un mūsu valstij 
pieņemamu vai peļamu, bez nai­
da, bet taisnībā un patiesībā!

Pieņemsim Viņu, kā mēs esam 
pieņemti!

gaišus Kristus dzimšanas 
svētkus, lai kur Jūs būtu!

Jūsu prāvests Klāvs Bērziņš 

Mīļie draugi!
Brīvās Latvijas lasītāji, autori, zied� āji! 

Lai gaiši un pri	 īgi Ziemsv� ki, 
lai ražens, v� elīgs un veiksmīgs 

Jaunais darba cēliens!

Brīvās Latvijas izdevēji un redakcija

Svin� im dienu, kad sauli kā zvanu 
Saulgrieži augstāk pie deb� īm velk. 
Skatāmi�  sirdī un, kopīgi lūdz� , 
ticam, ceram un mīlam!
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Šā gada Valsts svētkos saņēmu 
divas necerētas, pagodinošas un 
iepriecinošas dāvanas – PBLA 
Atzinības rakstu un gluži prak­
tisku, bagātīgu dāvanu Laikam 
no mūsu uzticamā lasītāja un 
drauga, uzņēmēja Visvalža Dze­
ņa. Citēšu viņa vēstuli:

“Ļauj man palīdzēt, piesakot 
100 (vienu simtu) abonentu uz 
2018. gadu! Šo abonentu izmak­
sa ir Latvijas uzņēmuma SIA 
“Kokpārstrāde-98” ziedojums 
Laikam  valsts 100 gadu jubilejas 
atcerē 2018. gadā.”

Par SIA “Kokpārstrāde-98” Laiks 
ir savulaik rakstījis, uzņēmuma 
vārds ir daudzkārt izskanējis 
latviešu sarīkojumu, svētku un 
daždažādu citu norišu atbalstī­
tāju vidū kā Latvijā, tā arī Ame­
rikā. Pats Visvaldis un viņa dzī­
vesbiedre Sigrida gan nekad ne­
dižojās “priekšplānos”, bet nau­
das summas, ko viņu uzņēmums  
ziedojis, ir iespaidīgas. Latvieši 
Amerikā Visvaldi pazīst kā vīru, 
kas saviem spēkiem un ar savu 
galvu spējis īstenot vērienīgas 
idejas un nopelnītajā dāsni da­
lījies. Arī manā personīgajā pie­
redzē ir Dzeņu ģimenes siltā at­
saucība, kad 2006. gadā kopā ar 
Latvijas Radio bērnu ansambli 
“Dzeguzīte” viesojāmies Katski­
ļos. Citkārt, tiekoties Rīgā, Vis­
valdis man “iemācīja” kādu tei­
cienu, ko dzīvē bieži atkārtoju 

Ligita Kovtuna

Par personu, kas “piestrāvo telpu” 
Uzņēmējs Dr. Visvaldis Dzenis dāvina 100 “Laika” abonementus Latvijas Simtgadei

skaļi un klusiņām pie sevis: “Par 
brīvu ir tikai siers slazdā”. Tiktāl 
personiskais. Bet gluži objektīvi – 
Latvijā, netālu no Siguldas, Alla­
žos, ir uzplaucis vērā ņemams 
kokapstrādes uzņēmums, minē­
tais SIA “Kokpārstrāde-98”, tātad 
dibināts jau 1998. gadā, kad in­
vestori, tostarp no tautiešu vidus, 
tēvzemes tautsaimniecībā ienāca 
bikli. Atminos savu pirmo iera­
šanos un reportāžu – Allažu uz­
ņēmumā sakārtotā ražotnē pie 
tolaik ļoti modernām iekārtām 
strādāja vietējie cilvēki, adminis­
trācijas telpas savukārt raksturo­
jamas kā pieticīgas, taču jau tad 
darbojās ēdnīca. Ražotnes vadī­
tājs Gunārs Dzenis (kas uzņē-
mumu vada joprojām) izvadāja 
mani pa visu territoriju, un fakts, 
kas man visspilgtāk iegūla atmi­
ņā, bija tā sauktā “bezatlikumu 
ražošana”. Proti, Dzeņa uzņēmu­
mā nebūtībā neaizgāja pat ne 
zāģu skaidas – tās, glīti sapresē­
tas, aizceļoja pie kamīnu kurinā­
tājiem Eiropā. Šai pēcpadomju 
zonā tas bija atzīmēšanas vērts 
fakts. V. Dzenis īstenībā ienāca 
Latvijā ar jaunu ražošanas kul­
tūru. 

Visvaldis mūsu sarunās vien­
mēr ir atzīmējis arī faktu, ka vi­
ņam ir ļoti paveicies ar Latvijas 
radiem, kuŗi patiešām prata pa­
ņemt Amerikas radinieka inves­
tīciju un to audzēt spēkā. Šobrīd 

uzņēmumā tiek nodarbināti 300 
vietējie iedzīvotāji, “Kokpārstrā­
de-98” ir lielākais nodokļu mak­
sātājs Siguldas novadā, kas tās 
kasē iepludina aptuveni 5 (pie­
cus) miljonus eiro gadā. Visval­
dis to vērtē tā: “Šāda attīstība va­
rētu izveidoties visos Latvijas no­
vados, kur tiek saredzēta iespēja 
ražot, balstoties uz vietējo izej­
vielu, atsaucību un piestrādāša­
nu. Te nav nekā sensacionāla un 
spekulātīva. Turklāt peļņa paliek 
pašiem.”

Visvaldis Dzenis nav tikai 
prāgmatisks uzņēmējs, kā varētu 

likties, skatot viņa uzņēmuma 
financiālos rādītājus. Atminos, 
ka viņš bija pirmais no Amerikas 
tautiešiem, kas sapulcēja un at­
veda uz Latviju 16 (!) savas kup­
lās ģimenes locekļus. Mazmeita 
Melisa pēc šā brauciena bija vie­
na no pirmajām “bezdelīgām”, 
kuŗa vasarā strādāja Latvijā – 
Okupācijas mūzejā un Turaidas 
“Kungu rijā”. Tiekoties ar “Svei­
ka, Latvija!” brauciena dalībnie­
kiem, ik pa laikam nācies iepa­
zīties ar kādu no Dzeņu dzimtas 
atvasēm. Jo Dzeņiem patriotisms 
saistās ar gluži praktisku darbo­

šanos Latvijai. Visvaldis: “Ir sva­
rīgi zināt savas zemes pagātni, 
bet tikpat svarīga ir organizēta 
priekšstata izveidošana par valsts 
mēroga uzdevumiem un zinā­
šana, kā to veikt. Nākotnes nams 
šim nolūkam ir priekšzīmīgs 
sauklis.

Dzimtenē man izdevās atrast 
un atraisīt cilvēkos vēlēšanos 
būvēt nākotni saviem spēkiem, – 
viņi ieraudzīja “mākoņa saulai-
no maliņu”. Laikraksti un grā-
matas ir savādāka “prece” nekā 
tas, ko es daru. Kā vēsture mums 
dažkārt stāsta, dažkārt ir vaja­
dzīga tikai viena persona, kuŗa 
piestrāvo telpu ar to, ko sabied­
rība vēlas, vai kam sabiedrība ir 
“nogatavojusies”. Piemēram, Nā­
kotnes nama projekcijas mobi­
lizēs tos, kam Baltijas jūras pie­
kraste ir vairāk nekā zemes strē­
mele kaut kur pasaulē. Mēs ne­
varam bezgalīgi raudāt par mūsu 
dzimtās zemes neseno okupāci-
ju – mēs esam to piedzīvojuši   
jau kopš 12 gadsimta. Tā mums 
ir veca lieta, un no ārzemnie-     
ku līdzjutības apliecinājumiem 
mums liela labuma nav. Nākotnes 
nama doma ir mūsu rokās, un, 
tikai to piepildot, mēs kļūsim, 
par ko mēs vēlamies būt.”

Izjusts paldies par atbalstu 
mūsu Laikam! Lai veicas darbi 
arī turpmāk, lai turas veselība un 
spars!             

Minchenes Latviešu Luterāņu 
draudze iesāka jauno Baznīcas 
gadu 10. decembrī ar Dievkalpo­
jumu mācītājas Dr. Ilzes Ķezbe­
res-Härle vadībā, Augustinum 
Neufriedenheim Simeona kapella, 
Stiftsbogen 74, 81375 München. 
Atbilstoši šīs dienas sprediķim 
draudze dziedāja: “Nu kristus 
draudze, līksmojies: Jauns baz­
nīcgads ir iesācies” un “Ak, nāci, 
nāci, Dievs pie mums un esi 
mūsu patvērums.” 

Dievkalpojumā ar iesvētībām 
uzņēma Artu Zuļģi kā jaunu 
pilntiesīgu draudzes locekli. 
Viņa kopā ar draudzi svinēja 
Svēto Vakarēdienu.

Dievkalpojumu kuplināja Min­
chenes latviešu jauktais koris 
“Laima” diriģenta Linarda Kal­
niņa mākslinieciskā vadībā no­
dziedot: “Prieks pasaulei”, “Ak, tu 

Minchenes draudze iesāka jauno Baznīcas gaduMārtiņš Bērziņš

Mācītāja Ilzes Ķezberes-Härle ar Artu Zuļģi

priecīgā”, “Enģeļus mēs dzirdē­
jām”, “Mūsu Tēvs”. Dievkalpo­
jumu pie ērģelēm pavadīja Vla­
dimirs Štaingards.

Dievkalpojumu beidzot, visi 
vienojās dziesmā “Klusa nakts, 
svēta nakts!”. Pēc tam visi no­
klausījās Arch. Laumas Zušēvi­
cas vēlējumus draudzēm.

Korim pateicās par piedalīša­
nos dievkalpojumā, pasniedzot 
diriģentam ziedus. Ar ziediem 
un dāvanām arī apsveica jauno 
draudzes locekli.

Ar šo dievkalpojumu pēc 10 
gadu kalpošanas no Minchenes 
draudzes atvadījās mācītāja Dr. 
Ilze Ķezbere-Härle, jo viņu nā­
kotnē gaida citi pienākumi. Da­
žam draudzes loceklim vai drau­
dzes darbiniecei, dzirdot pirmo 
reizi šo ziņu, acu kaktiņā pamir­
dzēja maza asariņa. Galvenokārt 

jaunām māmiņām, savu jauno 
dzīvi sākot un iekārtojot, mācī­
tāja ar savu dziļo iejūtību un mī­
lestību bija liels garīgs atbalsts. 
Draudzes priekšniece Kaiva 
Rechmane, pasniedzot mazu dā­
vanu, pateicās draudzes vārdā 
par pagājušo gadu sadarbību un 
novēlēja visu to labāko nākotnes 
gaitās.

Nākamajā dievkalpojumā 21. jan­
vārī ar prāvesta Klāva Bērziņa 
piedalīšanos amatā ievedīs jauno 
Minchenes draudzes mācītāju 
Rinaldu Gulbi.

Ceļā uz tuvo kafejnīcu daba 
bija sagādājusi mazu pārsteigu­
mu. Dievkalpojuma laikā bija 
sācis snigt, un tagad viss bija 
pārklāts ar baltu pūkainu segu. 
Ar pārrunām un kopīgām dzies­
mām nākamās stundas aizritēja 
nemanot. 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

vē  s tnie    c ī bu   zi  ņa s

Ar vērienīgu programmu 
svinēs Baltijas valstu Simtgades

2018. gadā visas trīs Baltijas val­
stis – Latvija, Lietuva un Igaunija – 
svinēs simt gadu jubileju, un simt­
gades svinību ietvaros Baltijas val­
stu nacionālie operas un baleta 
teātŗi sniegs viesizrādes kaimiņ­
valstīs, informējuši Latvijas Nacio­
nālās operas un baleta pārstāvji.

24. februārī savu simtgadi svi-
nēs Igaunija, un jau dažas dienas 
vēlāk – no 27. februāra līdz 1. mar­
tam – Latvijas Nacionālajā operā 
viesosies Igaunijas Nacionālā ope­
ra. 27. februārī varēs noskatīties pir­
mo igauņu baletu “Naudas gars”. 
1943. gadā pirmizrādītā baleta 
komponists ir Eduards Tubins. 
Rīgā būs skatāms baleta jaunākais – 
2015. gada – iestudējums, kas cho­
reografes un režisores Marinas Kes­
leres interpretācijā meklē attais­
nojumus, kāpēc naudas nekad nav 
gana. 28. februārī Igaunijas Nacio­
nālās operas un baleta trupu māk­
slinieki uzstāsies Galā koncertā, 
kuŗā viņiem pievienosies viens vai 
vairāki Latvijas mākslinieki. 

Baltijas valstu Simtgades svinību 
apspriešanas sanāksmē. Vidū – 
Latvijas kultūras ministre Dace 
Melbārde

Savukārt Tallinā Latvijas Nacio­
nālās operas Galā koncertā varēs 
dzirdēt LNO vadošos solistus gan 
ar klasiskās opermūzikas, gan ar 
latviešu operu repertuāru.

***
Sola Baltijas valstu

Simtgades gadā pievērst 
tām īpašu uzmanību

Eiropas Komisijas (EK) prezi­
dents Žans Klods Junkers solījis 
nākamgad īpašu uzmanību pie­
vērst Baltijas valstīm, kas svinēs 
sava valstiskuma simtgadi. “Es 
personiski 2018. gadā pievērsīšu 
lielu uzmanību Igaunijai, Latvijai, 
Lietuvai un Rumānijai, jo 2018. ga-
dā šīs valstis svinēs savu simto 
dzimšanas dienu,” viņš uzsvēris 
savā ikgadējā runā par stāvokli 
Eiropas Savienībā. “Tiem, kuŗi vē­
las mainīt mūsu nākotni un mū-
su kontinentu, ir jāzina mūsu vēs­
ture, mūsu kopīgā vēsture,” viņš 
norādījis. “Tas ietver šīs četras val­
stis, bez kuŗām Eiropa nebūtu 
pilnīga.»

***
Latvijas paviljons 57. Venēcijas 

mākslas biennālē lielā cieņā
Šī gada Latvijas paviljona ekspo­

zīciju “Miķelis Fišers: Kas slikts 
var notikt” no 11. maija līdz tās 
slēgšanai 26. novembrī apmeklē­
juši 230 000 skatītāju. Tas ir līdz 
šim lielākais Latvijas ekspozīcijas 
apmeklējums pasaulē nozīmīgā­
kajā mākslas biennālē. Paviljonu 

novērtējuši arī starptautiskie māk­
slas mediji. Jau dažas dienas pēc 
atklāšanas Latvijas paviljons ie­
kļuva kultūras portāla The Upco­
ming topa desmitniekā. Recen­
zente Anna Sotere atsauksmi bei­
gusi šādi: “Nevairoties no humora, 
ekspozīcija norāda uz tām eks­
centriskajām lietām, no kuŗām cil­
vēciskās būtnes nobīstas, saskaro­
ties ar patiesi satraucošām pār­
maiņām mūsu vidē un valdībās.”

Miķelis Fišers un Inga Šteimane 
// Foto: Agnija Grigule

Savukārt ietekmīgais medijs The 
Calvert Journal, kas veltīts Aus­
trumeiropas, Krievijas, Balkānu 
un Centrālāzijas mākslai, secināja,    
ka Fišera veikums ir “iespējams, 
viens no humoristiskākajiem un 
tracinošākajiem Jauno Austrumu 
piedāvājumiem šā gada biennālē” 
un iekļauj to vienpadsmit ieteik­
tāko sarakstā. “Viņa darbu mērķ­
tiecīgā daudznozīmība ļauj tiem 
izvairīties no jebkuŗa vienkāršota 
skaidrojuma vai tiešas nozīmes 
attiecinājuma, un tieši tas galu 
galā ir tik atsvaidzinoši,” secina 
topa autore Anna Harisone. Po­
pulārais resurss Artnet.com vie­
nam no Miķeļa Fišera kokgrie­
zumiem piešķīris dažādi interpre­
tējamās Dīvainākās gleznas titulu, 
savukārt Medium.com sadarbībā 
ar Art Map London raksta, ka Mi­
ķeļa Fišera “izstāde bija viena no 
nedaudzajām, kuŗai izdevies uz­
tvert to, cik izcili absurda ir šo­
dienas polītiskā situācija”.

***
Iveta no Berlīnes – īstena

 latviete un kultūras vēstniece
Ivetas Kuhls ikdiena paiet Vāci­

jas galvaspilsētā Berlīnē, kur viņa 
strādā par zvērinātu tiesu tulku  
un labprāt organizē sarīkojumus 
Berlīnes tautiešiem. Šoruden Iveta 
piedalījusies arī Kultūras vēstnie­
ku apmācībās.

Par savām aktīvitātēm Iveta stās­
tīja portālam latviesi.com. “Pirms 
11 gadiem kopā ar citiem Berlīnes 
tautiešiem nolēmām, ka nepiecie­
šama kāda rēgulāra kultūras ak­
tīvitāte, kur varam runāt dzimtajā 
valodā, tikties ar tautiešiem, kopī­
gi dziedāt. Esam biedrībā vairāki 
aktīvisti: priekšsēde Eiženija Vei-
richa, es, Andris Spalviņš un vēl 

pāris domubiedru. Faktiski Berlī­
nē esam trīs tādi kā latvietības uz­
turēšanas balsti: mūsu reģistrētā 
biedrība, ev. lut. draudze ar mācī­
taju Tāli Redmani un Berlīnes 
latviešu bērnu un kultūras bied­
rība, ko vada Vinija Folkmane un 
kuŗā ir latviešu svētdienas skoliņa. 
Rīkojam kopīgu Jāņu svinēšanu, 
valsts svētku svinības, Ziemsvēt­
kus. Jau vairākus gadus organizēju 
ciešā sadarbībā ar diasporas mū­
ziķiem arī sarīkojumus Berlīnes 
letiņu tikšanās reizēs, par kuŗiem 
informācija rodama Latvijas vēst­
niecības Vācijā mājaslapā. Mēs 
tikko esam divas dienas svinējuši 
Latvijas 99. gadadienu. 17. no­
vembrī bija ļoti vērienīgs sarīko­
jums – to rīkoja V. Folkmanes va­
dītā biedrība, uzstājās Iļģi, bija at­
nākuši teju visi Berlīnes latvieši. 
Nākamajā dienā uzstājās gan ko­
ris, gan dziesminieks Andris ar lat­
viešu ziņģēm un šlāgeriem. Kopā 
skatījāmies tiešraidi no salūta Rī­
gā, dziedājām himnu. Tautieši sa­
ka: ja 99. Latvijas dzimšanas diena 
svinēta divas dienas, tad Simtgade 
jāsvin trīs dienas vismaz.

***
Likteņdārzu atbalsta 
Latvijas prezidenti, 

populāri cilvēki un jubilāri
Likteņdārza atbalsta akcija “Sa­

sildi Latviju” turpinās arī decem­
brī, un nākamā gada pavasarī 
draugu alejā ieliktajiem atbalstī­
tāju bruģakmeņiem pievienosies 
šoruden ziedotie bruģakmeņi.

Patiess gods atbalstītāju vidū 
redzēt gan bijušos un esošos Lat­
vijas Valsts prezidentus – Vairu 
Vīķi-Freibergu, Raimondu Vējo­
ni, gan sabiedrībā zināmus jaunus 
un aktīvus cilvēkus – dziedātāju, 
bērnu un jauniešu radošās studi­
jas vadītāju Lieni Šomasi, aktieri 
Gintu Andžānu un citus. Likteņ­
dārza atbalsta akcijā šogad aktīvi 
iesaistās ne tikai Latvijā dzīvojošie, 
bet arī tālu no dzimtenes mītošie 
tautieši. Viena no pēdējām nesav­
tīgajām un sirsnīgajām dāvanām 
Likteņdārzam ir ASV, Oregonas 
pavalstī, dzīvojošās latvietes Zin­
tas Mekšs-Kūlītes ziedojums. Vi­
ņas aicinājums draugiem un ra­
diem, svinot astoņdesmito dzim­
šanas dienu, bija pasniegt kopīgu 
dāvanu Latvijai un ziedot Likteņ­
dārzam.

Likteņdārzu atbalsta ne viens 
vien pazīstams cilvēks. Piemēram, 
aktieris Gints Andžāns stāsta par 
savu dzimtu: “Mans vecaistēvs un 
viņa māsa arī tika izsūtīti uz Si­
biriju. Jo es vairāk ar viņiem ru­
nāju un uzzinu, jo interesantāk.  
Es domāju – arī Likteņdārza sa­
karā – tas nav tikai akmentiņi ar 
vārdiem! Zem katra tā vārda, zem 
katra akmens ir tik daudz stāstu, 
dzīvju.”

Dziedātāja un bērnu, jauniešu 
radošās studijas vadītāja Liene Šo­
mase: “Pirms gadiem es biju dzir­
dējusi, ka uz pussaliņas Koknesē ir 
vieta, kas ir liktenīga ar ļoti lielu 
nākotnes mājas sajūtu, vieta, kur 
var stādīt kociņus, nolikt savu 

akmentiņu. Tā ir vieta, kur tu vari 
aizbraukt, pastaigāties un kaut 
mazumiņu atstāt no sevis, atstāt 
daļu no sava latviskuma.”

 Pēc nodibinājuma “Kokneses 
fonds” valdes priekšsēdes Valdas 
Auziņas sniegtās informācijas, Lik­
teņdārza draugu alejā šobrīd re­
ģistrēti 23 455 bruģakmeņi, kas    
ir piektā daļa no plānotajiem        
113 000. Likteņdārza draugu ale­
jas bruģakmeņiem pievienoti arī 
akmeņi ar visu Latvijas Valsts pre­
zidentu un viņu dzīvesbiedru 
vārdiem. Aicinām veltīt bruģak­
meni kā dāvanu svētkos saviem 
mīļajiem – ģimenei un draugiem. 
To var izdarīt portālā www.drau­
giem.lv/liktendarzs/liktendarzs, 
www.liktendarzs.lv, kā arī veicot 
pārskaitījumu uz “Kokneses fon­
da” norēķinu kontu (viens bruģ­
akmens – 15 eiro).

***
Vaira Vīķe-Freiberga par savu 
fotografiju Gadsimta albumā
Latvijas Nacionālais vēstures 

mūzejs (LNVM) aizsācis Latvijas 
Simtgadei veltītu “Gadsimta albu­
ma” veidošanu, kuŗā var iesaistīties 
ikviens iedzīvotājs, interneta viet­
nē www.latvijasgadsimts.lv augšup­
ielādējot vēsturiskas ģimenes vai 
dzimtas fotografijas kopā ar to 
aprakstiem. 

Viena no akcijas vēstnesēm ir 
bijusī Latvijas prezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga, kuŗa Gadsimta 
albumā ievietojusi savu īpaši 
nozīmīgo fotografiju – mirkli no 
prezidentūras atvadām Dainu 
kalnā.

“Manā gadījumā tas ir foto no 
atvadām no tautas, kas negaidīti 
spontāni izvērsās ārkārtīgi aizkus­
tinoši 2007. gada vasarā, kad bei­
dzu divus savus prezidentūras ter­
miņus. Biju astoņus gadus nostrā­
dājusi kā Latvijas prezidente, bet 
Saeimā, sakot savu pēdējo runu, 
Saeimas priekšsēdis man pat ne­
pateica paldies ne par uzrunu, ne 
kalpošanu Latvijai. Vienkārši pa­
teica – tagad mēs pārejam uz die­
nas kārtības otro punktu,” stāsta 
Vaira Vīķe-Freiberga. “Ļaudis to 
redzēja tiešraidē, daudzi bija sa­
šutuši par šo attieksmi. 

Vācija. Latvijas vēstniece Vācijā Inga Skujiņa no 12. līdz 15. de­
cembrim darba vizītē apmeklēja Bavārijas federālo zemi, kur tikās ar 
Bavārijas Landtāga amatpersonām, Bavārijas Tirdzniecības kameru, 
uzņēmējiem un fondu pārstāvjiem, kā arī latviešu diasporas organizā­
ciju pārstāvjiem. Tiekoties ar Bavārijas Landtāga prezidenti Barbaru 
Štammu (Barbara Stamm), vēstniece Skujiņa uzsvēra Latvijas vēlmi at­
tīstīt vēl ciešāku sadarbību ar Bavārijas federālo zemi kultūras un jo īpa­
ši ekonomikas un tirdzniecības jomās. Landtāga prezidente Štamma 
atzinīgi novērtēja jau līdz šim sasniegto Latvijas un Bavārijas attiecībās 
un aicināja turpināt attīstīt sadarbību. Štamma kopā ar citiem Bavārijas 
Landtāga deputātiem jau vairākkārt apmeklējusi Latviju, t.sk. piedalī­
jusies 4. maija oficiālajos sarīkojumos.

Somija. 14. decembrī Latvijas vēstniecībā Somijā notika Ziem­
svētku sarīkojums bērniem un ģimenēm. Visiem klātesošajiem bija ie­
spēja sadziedāties un iet rotaļās, kā arī cienāties pie kopīga svētku galda. 
Bērni zīmēja Ziemsvētku apsveikumus un izgatavoja papīra snieg­
pārsliņas. Dāvanās bērniem bija sarūpēti kārumi no Latvijas. Latvijas 
vēstniecība Somijā pateicas ģimenēm par atsaucību un aicinās tautiešus 
arī nākamajā gadā uz sarīkojumiem vēstniecībā. •12. decembrī Latvijas 
vēstniecībā Somijā norisinājās ikgadējais Meetup Latvia sarīkojums ar 
mērķi pārrunāt aktuālo un nākotnes sadarbību ekonomikas un kultū­
ras jomā. Vēstnieks Uģis Bambe un LIAA biroja Somijā vadītāja Alise 
Barvika iepazīstināja klātesošos ar polītiskajām un ekonomiskajām ak­
tuālitātēm Latvijas un Somijas attiecībās, savukārt Latvijas goda konsuli 
Somijā, Latvijas – Somijas tirdzniecības asociācijas un Rozentāla bied­
rības pārstāvji informēja par savām šī gada aktīvitātēm un nākotnes 
plāniem.

Francija. Latvijas vēstnieks Francijā Imants Lieģis rīkoja 
pieņemšanu par godu Francijas Nacionālās Asamblejas Francijas – Lat­
vijas draudzības grupas sanākšanai jaunajā sastāvā. Tikšanās laikā vēst­
nieks sniedza īsu prezentāciju par Latvijas – Francijas sadarbības priori­
tātēm, īpaši akcentējot Francijas ieguldījumu mūsu reģiona drošībā, 
Latvijas atbalstu Eiropas reformu procesam, un iepazīstināja ar Latvijas 
prioritātēm ES reformu kontekstā. Tāpat vēstnieks iepazīstināja klāt­
esošos ar gaidāmajiem pasākumiem Francijā Latvijas Simtgades kon­
tekstā un meklēja atbalstu Latvijas mākslinieka Kurta Fridrichsona 
izstādes organizēšanai Parīzē.

Lietuva. 12. decembrī Latvijas vēstniecībā Lietuvā viesojās 
Viļņas Universitātes Filoloģijas fakultātes Baltu akadēmijas vidussko­
lēni. Šī bija Baltu akadēmijas studentu rudens apmācību programmas 
nobeiguma nodarbība, kuŗas laikā Latvijas vēstnieks Lietuvā Einars Se­
manis jauniešiem sniedza lekciju par diplomāta darba misiju un specifi­
ku, stāstīja par Latvijas vēstniecības Lietuvā vēsturi un šodienas aktuā­
lajiem uzdevumiem un mērķiem. Latvijas vēstnieks Lietuvā E. Semanis 
sveica jauniešus ar apgūto mācību programmu un izsniedza diplomus. 
Viļņas Universitātes Filoloģijas fakultāte jau trešo gadu sadarbībā ar 
Latviešu valodas aģentūru organizē Baltu akadēmijas nodarbības vidus­
skolēniem, ar mērķi raisīt vidusskolēnos interesi par baltu tautu valo-
das senajām saknēm. Jaunieši nodarbībās apgūst latviešu valodas gra­
matikas un leksikas pamatus, iepazīstas ar latviešu kultūrvēsturi, kā arī 
mūsdienu sabiedrības aktuālitātēm.
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Tāpēc tika noorganizēta abso­
lūti spontāna brīvprātīgo akcija, 
kuŗā tika sūtīti ziedi uz Dainu kal­
nu, lai no manis kā prezidentes at­
vadītos. Tur tika izveidota milzīga 
saule ar milzīgi gariem stariem. 
Ziedi plūda no visas Latvijas, un 
brīvprātīgie salika šo saulīti Dainu 
kalnā. Par šo būšu mūžam pa­
teicīga, manās acīs visas manas 
ieguldītās pūles vairāk nekā at­
maksāja,” atceras bijusī prezidente.

***
Iniciātīva “Latvijas skolas soma”

“Latvijas skolas soma” ir lielākā 
valsts Simtgades dāvana vairāk 
nekā 200 000 Latvijas bērniem un 
jauniešiem. Sākot ar 2018. gada 
septembri, tās ietvaros ikvienam 
mūsu valsts skolēnam tiks nodro­
šināta iespēja izzināt un klātienē 
pieredzēt Latvijas kultūras un da­
bas vērtības, iepazīt dažādos laikos 
Latvijā radītās inovācijas un uzņē­
mējdarbības veiksmes stāstus.

“Latvijas skolas soma” ir lielākā 
valsts Simtgades dāvana vairāk 
nekā 200 000 Latvijas bērnu un 
jauniešu. Sākot ar 2018. gada sep­
tembri, tās ietvaros ikvienam 
mūsu valsts skolēnam tiks nodro­
šināta iespēja izzināt un klātienē 
pieredzēt Latvijas kultūras un da­
bas vērtības, iepazīt dažādos lai-
kos Latvijā radītās inovācijas un 
uzņēmējdarbības veiksmes stās­
tus. “Latvijas skolas soma” veidota 
kā kompleksa, starpdisciplināra 
programma, kas apvieno resursus, 
lai stiprinātu jaunās paaudzes na­
cionālo identitāti, pilsoniskuma, 
valstiskās piederības apziņu un 
nacionālo identitāti, attīstītu kul­
tūras izpratnes un izpausmes kom­
petenci, paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo 
nevienlīdzību. Programmas mēr­
ķis ir nodrošināt Latvijas skolas 
vecuma bērniem un jauniešiem 
valsts garantētās izglītības iegūša­
nas ietvaros iespēju klātienē piere­
dzēt Latviju, izzināt un iepazīt 
Latvijas vērtības, kultūrtelpu un 
attiecības dinamiskā un jēgpilnā 
darbībā, tādējādi spēcinot piederī­
bas sajūtu un valstisko identitāti. 
“Latvijas skolas soma” veido būtis­
ku Latvijas valsts Simtgades svi­
nību daļu, sniedzot ilgtspējīgu ie­
guldījumu brīvas, radošas un at­
bildīgas sabiedrības tapšanā.

***
Latvijas pilsoņu pienākumi 
kaŗa vai militāra iebrukuma 

gadījumā

Aizsardzības ministrija (AM) sa­
gatavojusi grozījumus Nacionālās 
drošības likumā, kuŗos uzskaitīti 
Latvijas pilsoņu pienākumi kaŗa 
vai militāra iebrukuma gadījumā. 
AM rosina likumu papildināt ar 
jaunu pantu, kas paredz, ka kaŗa 
vai militāra iebrukuma gadījumā 
valsts aizsardzības sistēmas darbī­

ba balstās uz visaptverošās aizsar­
dzības principiem.

Jaunā norma paredz, ka katra 
pilsoņa pienākums ir pretoties 
agresoram ar visiem pieejamiem 
līdzekļiem, sniegt nepieciešamo 
atbalstu Nacionālajiem bruņota­
jiem spēkiem, valsts pārvaldes ie­
stādēm, NATO vai ES bruņota­
jiem spēkiem un to vienībām ap­
draudējuma pārvarēšanā. Tāpat 
katra pilsoņa pienākums ir pildīt 
mobilizācijas pieprasījumus un 
atbildīgo iestāžu uzdevumus, īste­
not pilsonisko nepakļaušanos, at­
teikties sadarboties ar nelikumī­
gajām valsts pārvaldes institūci­
jām un agresora bruņotām vienī­
bām, atteikties dienēt un strādāt 
nelikumīgo pārvaldes iestāžu labā, 
atteikties no dalības neleģitīmās 
vēlēšanās vai tautas nobalsošanā. 
Pilsoņi, īstenojot pretošanās pasā­
kumus kaŗa vai militārā apdrau­
dējuma pārvarēšanas laikā, ievēro 
starptautiskās tiesības.

Aizsardzības ministrija argu­
mentē, ka jaunais pants nepie­
ciešams, jo valsts pašaizsardzības 
pamatprincipi ir noteikti saskaņā 
ar Satversmes preambulu, ka “Lat­
vijas tauta aizsargā savu suverēni­
tāti, Latvijas valsts neatkarību, ter­
ritoriju, tās vienotību un demo­
kratisko valsts iekārtu.” Grozījumi 
izsludināti valsts sekretāru sanāk­
smē. Tie vēl būs jāskata valdībā un 
jāpieņem Saeimai.

***
Vēsturnieki atbalsta 

“čekas maisu” nodošanu 
Latvijas Nacionālajam archīvam

LPSR Valsts drošības komitejas 
zinātniskās izpētes komisija atbal­
sta Satversmes aizsardzības birojā 
esošo VDK dokumentu un Tota­
litārisma seku dokumentēšanas 
centra nodošanu Latvijas Nacionā­
lajam archīvam. Komisijas priekš­
sēdis aicina to paveikt jau līdz 
2018. gada janvārim. Archīvu zi­
nātnē starptautiski atzītais prove­
nances princips paredz, ka doku­
menti archivējami atbilstoši kār­
tībai, kuŗu noteicis to radītājs. Šajā 
gadījumā visi totalitārās okupā­
cijas varas represīvās iestādes – 
Latvijas Padomju Sociālistiskās 
Republikas Valsts drošības komi­
tejas – dokumenti būtu glabājami 
vienuviet. Jau šobrīd Satversmes 
aizsardzības birojā atrodas mazāk 
nekā 0,2% no VDK dokumen­
tiem, kuŗi atrodas Latvijas territo­
rijā, bet 99,8% ir Latvijas Nacionā­
lā archīva Latvijas Valsts archīvā, 
Personāla dokumentu valsts ar­
chīvā, zonālajos archīvos un tiesu 
arhīvos. Līdz ar to komisija atbal­
sta Visu Latvijai!/Tēvzemei un Brī­
vībai-LNNK likumprojektu. Jau 
2017. gada aprīlī komisija aicināja 
12. Saeimas Juridiskās komisijas 
priekšsēdi Gaidi Bērziņu un depu­
tātu Andreju Judinu nodot Totali­
tārisma seku dokumentēšanas 
centru zinātniskajai institūcijai – 
Latvijas Universitātei. Diemžēl šis 
likumprojekts palika bez virzības. 

***
Valsts prezidents tiekas ar 

Ukrainas parlamenta priekšsēdi
Nepieciešams turpināt starp­

tautisko atbalstu reformu proce­
sam Ukrainā, Rīgas pilī tiekoties   
ar Ukrainas parlamenta priekšsē­
di Andriju Parubiju, sacīja Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis. Vē­

jonis atzinīgi novērtēja Ukrainas 
valdības sasniegto progresu refor­
mu īstenošanā, tomēr vienlaikus 
norādīja, ka darāmā vēl ir daudz, 
īpaši tādās jomās kā tiesu vara, 
laba pārvaldība un cīņa pret ko­
rupciju. “Latvija ir atvērta sadarbī­
bai jomās, kuŗas ir svarīgas Ukrai­
nas ilgtermiņa attīstībai un kurās 
Latvijai ir ievērojama pieredze – 
laba pārvaldība, tai skaitā pret­
korupcija, pašvaldību attīstība, kā 
arī Eiropas Savienības (ES) stan­
dartu pārņemšana eksporta veici­
nāšanai, jo īpaši lauksaimniecības 
sektorā,” teica Vējonis, uzsverot, 
ka Latvijas un Ukrainas starpā 
izveidojusies cieša divpusējā sa­
darbība dažādās jomās. Amatper­
sonas bija vienisprātis, ka dabas­
gāzes piegādes projekts Nord Stream 
2 ir pretrunā ar ES enerģētikas po­
lītikas mērķiem, kā arī Ukrainas 
interesēm.

***
Atkal piketē pret 

krievu skolu reformu
14. decembŗa  pēcpusdienā uz 

protesta akciju bija sanākuši ap­
tuveni 500 cilvēku. Viņiem līdzi, 
kā ierasts, bija plakāti, kas vēstīja 
par Izglītības un zinātnes minis­
trijas (IZM) virzītās reformas po­
tencionālo ļaunumu. Protests no­
tika mūzikālā pavadījumā, dau­
dziem sanākušajiem līdzi bija balti 
baloni ar tajos iekšā ieliktu gais­
miņu. Akcija, kas šoreiz nodēvēta 
par “Gaismas gredzenu”, sākās pie 
IZM ēkas, bet pēc tam protestētāji 
kolonnā devās uz Rīgas pili. Tur 
viņi pauda neapmierinātību ar 
Valsts prezidenta Raimonda Vējo­
ņa bezdarbību mazākumtautību 
problēmu risināšanā. Tika pausts 
viedoklis, ka Vējonis nobijās brīdī, 
kad polītiķi noraidīja viņa priekš­
likumu par mazākumtautību sta­
tusa turpmāku nepiešķiršanu jaun­
dzimušajiem. Tālāk protestētāji 
atkal virzījās iekšā Vecrīgā, gan­
drīz pie katras Ziemsvētku egles 
izkliedzot saukļus un aicināju-
mus gāzt izglītības un zinātnes 
ministru Kārli Šadurski (Vienotī­
ba). Doma laukumā protesta da­
lībnieki nedaudz uzkavējās pie 
Ziemsvētku tirdziņa, kur viņi iz­
pelnījās vairāku tirgotāju nosodī­
jumu par savu rīkoto akciju. Krie­
vu skolu aizstāvji sola organizēt 
referendumu par mazākumtau­
tību izglītības iestāžu autonomiju, 
tā kārtējā protestā pret pāreju uz 
izglītību latviešu valodā pastāstīja 
Latvijas Krievu savienības līdz­
priekšsēdis Miroslavs Mitrofa­
novs. Viņš skaidroja, ka, ņemot 
vērā izgāzušos mēģinājumu virzīt 
šādu iniciātīvu portālā Mana-
balss.lv, ideju tiks mēģināts īstenot 
referenduma veidā. Ar šādu pie­
dāvājumu tika rosināts atgriezties 
pie 1919. gadā pastāvējušās kār­
tības izglītībā.

***
Vēstnieks Teikmanis 

sarunā ar ASV Transporta 
sekretāri Elainu Čao 

12. decembrī Latvijas vēstnieks 
ASV Andris Teikmanis tikās ar 
ASV Transporta sekretāri Elainu 
Čao (Elaine L. Chao). Sarunā ar 
galveno ASV valdības transporta 
nozares amatpersonu vēstnieks 
stāstīja par Latvijas nozīmīgo lomu 
Baltijas reģiona transporta un lo­
ģistikas pakalpojumu nodrošinā­
šanā. Latvijas dzelzceļa un ostu 

infrastruktūra ļauj apkalpot lie­
lāko kravu apjomu starp visām 
Baltijas valstīm, nodrošinot savie­
nojamību starp Eiropu un Āziju.

Sekretāre E. Čao lūdza nodot 
sveicienus satiksmes ministram 
Uldim Augulim un pateicās par 
Latvijas ciešo atbalstu cīņā pret 
terrorismu, jo īpaši par Latvijas ka­
ŗavīru dalību dažādās ārvalstu mi­
sijās. Sekretāre apstiprināja ASV 
vēlmi arī turpmāk cieši sadarbo­
ties ar Latviju transporta un lo­
ģistikas jomā. Vēstnieks A. Teik­
manis sarunā īpaši uzsvēra Rīgas 
lidostas centrālo vietu Baltijas re­
ģiona aviācijā, apkalpojot vairāk 
nekā pusi no visiem reģiona pa­
sažieŗiem. Turklāt pēc lidostas    
paplašināšanās un airBaltic flo-   
tes modernizācijas ar Bombar- 
dier CS-300 lidmašīnām pasažie-
ŗu skaits šogad varētu pārsniegt      
6 miljonus, kas būtu jauns lidostas 
rekords. Vēstnieks izteica interesi 
paplašināt tiešo aviosatiksmi starp 
ASV un Latviju. Pēdējos gados ļoti 
strauji augošs bizness ir kruīza 
kuģu apkalpošana Rīgas pasažie-
ŗu ostā. Kruīza tūristi no ASV 
(85,9 tūkstoši) tradicionāli veido 
nozīmīgu daļu no visiem kruīzu 
pasažieŗiem Rīgas ostā un 2017. 
gadā ASV tūristi ieņem pirmo 
vietu  starp visiem kruīzu tūristiem 
(28,5%) Rīgas pasažieŗu ostā. Sa­
runas nobeigumā vēstnieks mi­
nēja arī Baltijas un Latvijas tran­
sporta infrastruktūras projektu 
radītās iespējas ASV uzņēmējiem. 
Gan Rail Baltica, gan arī dzelzceļa 
elektrifikācijas projekts ir atvērti 
ASV uzņēmējiem.

***
Latvijas vēstniecībā Francijā 
pie latviešu bērniem viesojas 

Ziemassvētku vecītis
Kā katru gadu, arī šogad, Ot-

rajā adventē, 10. decembrī, Lat­
vijas vēstniecība Francijā rīkoja 
Ziemassvētku eglīti latviešu bērn­
iem un viņu ģimenēm, lai kopā 
iedegtu eglītē svecītes, gaidot 
Ziemassvētkus.

Ziemassvētku vecīti gaidot, bēr­
niem bija iespēja darboties rado­
šajās darbnīcās: gatavot dažādus 
rotājumus, ar kuŗiem rotāt gan 
vēstniecības egli, gan savas eglītes 
mājās. Mazākie bērni krāsoja zī­
mējumus un izgatavoja papīra 
sniegpārsliņas. Latviešu sestdie-
nas skolas skolēni ar skolotāju 
palīdzību bija sagatavojuši jauku 
priekšnesumu Ziemassvētku ve-
cītim, un visi kopā gāja rotaļās. 
Ziemassvētku dziesmas pieskan­
dināja visu vēstniecību, un bērni 
minēja Ziemassvētku vecīša uzdo­

tās mīklas. Vecīša dāvanu maisā 
bija Latvijas kārumi: šokolādes 
konfektes un piparkūkas. Šogad 
vecītis bērniem dāvināja latviešu 
rakstnieku grāmatiņas: Luīzes Pas­
tores nesen izdotos mākslas de­
tektīvstāstus lielākajiem lasītpratē­
jiem, bet mazie bērni mājās devās 
ar jaunākajiem Biki Bukiem – 
latviešu dzejnieku dzejoļu grā­
matiņām, kuŗas illustrējuši lat-
viešu mākslinieki. Latviešu bērnu 
pulks ar katru gadu aug aizvien 
lielāks, šogad vēstniecībā bija sa­
pulcējušies vairāk nekā 50 bērnu.

***
Vējonis apžēlo 

Neo un atbrīvo no soda
Valsts prezidents Raimonds Vē­

jonis 18. decembrī apžēlojis Il­
māru Poikānu jeb Neo, kurš ar 60 
stundām piespiedu darba tika 
notiesāts lietā par neatļautu datu 
lejupielādi no Valsts ieņēmumu 
dienesta (VID) Elektroniskās de­
klarēšanas sistēmas (EDS).

“Lai gan Ilmārs Poikāns ar savu 
rīcību ir pārkāpis likumu, sabied­
rības ieguvums ir bijis ievērojami 
lielāks nekā viņa nodarījuma se­
kas. Tas ir sekmējis atklātību un 
caurspīdīgumu valsts pārvaldē,   
kā arī pievērsis uzmanību valsts 
informācijas sistēmu drošībai,” 
norādījis Valsts prezidents.

***
Madonna tērpjas Latvijas 

dizainera tērpos
Pasaules popdīva Madonna bei­

dzamajā laikā bieži tērpusies Lon­
donā tik populārā zīmola FYO­
DOR GOLAN tērpos. Bet varam 
būt lepni, jo šī zīmola pirmsākumi 
meklējami Latvijā.

FYODOR GOLAN radies Lat­
vijas un Izraēlas draudzības rezul­
tātā –  tieši šīs ir izcelsmes valstis 
veiksmīgā zīmola radītāju tan­
dēmam –  Fyodor Podgorny (Lat­
vija) un Golanam Fridmanam (Iz­
raēla). Dizaineri spēlējas ar krā­
sām, ģeometriskām figūrām un 
manipulē ar audumu un jaunajām 
technoloģijām. Dizaineru radītie 
tērpi ir koši, izaicinoši un avan­
gardiski – tieši radīti, lai spilgti 
paustu savu personību pasaulē. 
Tieši tāpēc Madonna šos tērpus 
ne vien izvēlas fotosesijām un uz­
stāšanās brīžiem, bet arī laikam 
privātajā dzīvē – draugu kāzām un 
citiem sarīkojumiem!

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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KĀRLIS STREIPS

Franks Gordons

Acīmredzot “nacionālais līderis” – 
tas ir jauns Krievijas Federācijas 
prezidenta tituls – fiziski turas labi 
un ir enerģijas pilns: pirmdien,  
11. decembrī, viņš no rīta pieze­
mējās Sīrijā, kur pieņēma sava 
ekspedīcijas korpusa kaŗavīru 
parādi un lielījās, ka viņa bruņoto 
spēku divu gadu misija spīdoši 
izdevusies (asiņainais Asads sagla­
bā varu, Kremlis pamatīgi nostip­
rinājies Vidusjūras piekrastē), ap 
pusdienas laiku viņam Kairā sarī­
koja pieņemšanu Ēģiptes prezi­
dents – ģenerālis Fatahs el-Sisi, un 

Putins biedē ar “maidaniem” pašmājās
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

pievakarē viņu Ankarā, var teikt, 
karaliski uzņēma Turcijas prezi­
dents Redžeps Tajips Erdogans, ar 
kuŗu Putins šogad ticies jau sep­
tīto reizi.

Ne velti laikraksts “Washington 
Post” konstatē: “Putins parspēlē (is 
outplaying) Trampu Tuvajos Aust­
rumos.”

Šai sakarā vērts citēt kādu im­
periski noskaņotu Maskavas pub­
licistu, kurš plātās: “Kamēr NATO 
tanki tuvojas Pleskavas apgabala 
robežām, mūsu Vidusjūras eskad­
ra, kurā ietilpst lielākie un mo- 

dernākie kaŗakuģi, no  Tartusas 
(Sīrijā) met izaicinājumu ASV 
Sestajai flotei (kuŗas baze ir Ne­
apolē).”

Putina 11. decembra vienas 
dienas vizītei trijās valstīs 14. de­
cembrī sekoja viņa 13. pēc kārtas 
tradicionālā preses konference. 
Maskavas “Pasaules tirdzniecības 
centra” lielajā zālē bija sanākuši 
1640 žurnālisti, lai sekotu Krievi­
jas Federācijas prezidenta atbil­
dēm uz (tikai retumis gluži spon­
tāniem) auditorijas jautājumiem.

Jautāts par Krievijas iejaukšanos 

Donalda Trampa priekšvēlēšanu 
kampaņā, Putins to, protams, ka­
tegoriski noliedza. Viņaprāt, Tramps 
gribējis sadarboties ar Krieviju, 
bet viņa ienaidnieki izmantoja šo 
“absurdo mītu”, lai pēc viņa ievēlē­
šanas apšaubītu Trampa leģitimi­
tāti prezidenta amatā.

Krievija, uzsvēra Putins, “neat­
zīst Ziemeļkorejas kodolstatusu”, 
taču viņš to “var saprast”, jo “pēc 
Lībijas un Irākas” (pēc Kadafi un 
Sadama Huseina gāšanas) viņi 
vēlējās būt droši par savu valsti”.

Diezgan asa bija vārdu apmaiņa 

ar Kseniju Sobčaku, kuŗa bija iera­
dusies nevis kā kandidāte prezi­
denta vēlēšanās, bet kā žurnāliste. 
Kad viņa pārmeta, ka varas iestā­
des liek visādus šķēršļus korup­
cijas apkarotajam Navaļnijam, Pu­
tins atcirta: “Vai jūs gribat jaunu 
Maidanu?” Viņš lika saprast, ka 
“opozicija bez pozitīvas program­
mas” (domāts Navaļnijs) novedī-
šot pie “maidaniem Krievijas pil­
sētas, un ielās skraidīšot visādi 
saakašvili (ar mazo burtu).

Putina bažas arī “var saprast”,  
vai ne?

Šī ir pēdējā reize, dārgie Laika 
un Brīvās Latvijas lasītāji, kad Jūs 
uzrunāšu pirms 2017. gada bei­
gām, tāpēc šķiet pareizais brīdis 
atskatīties uz aizgājušā gada noti­
kumiem un arī mazliet padomāt, 
kas mūsu valsti sagaida nākamajā 
gadā.

Polītikā šogad lielākais noti­
kums bija pašvaldību vēlēšanas     
3. jūnijā. Rīgā bija visas cerības,    
ka izdosies gāzt to tandēmu, kāds 
galvaspilsētā bija saimniekojis ie­
priekšējos divos sasaukumos ar 
nudien neviennozīmīgi vērtēja-
mo Saskaņas pārstāvi Nilu Uša­
kovu priekšgalā. Minēto astoņu 
gadu laikā Rīgas pašvaldība bieži 
vien bija pazīstama dažādu skan­
dalu un izšķērdības kontekstā. 
Pret korupciju, kuŗu savulaik Ko­
rupcijas novēršanas un apkaŗoša­
nas biroja amatpersona Juta Strīķe 
pašvaldības kontekstā nosauca 
par “sistēmisku,” domes izturēša­
nās bija nevērīga, un tas ir maigi 
teikts. Izšķērdības gadījumā bija 
gan pasakaini dārgais Dienvidu 
tilts Rīgā, kā arī uzņēmums Rīgas 
satiksme, kuŗš katru gadu prasa 
arvien pieaugošas dotācijas, jo da­
rīt to, kas sabiedriskā transporta 
gadījumā šķistu pagalam loģiski – 
pacelt biļešu cenas –  neviens polī­
tiķis neuzdrīkstas. Tā rezultātā arī 
nākamgad minētā subsīdija aprīs 
teju vai 10 procentus pašvaldības 
budžeta.

Lasītāji atcerēsies –  gāzt Ušako­
vu neizdevās, lielākoties tāpēc, ka 
latviešu elektorātam kārtējo reizi 
tika piedāvāta vesela plejāde dažā­
du partiju, Rīgā bija 11 dažādi sa­
raksti, mandātus pašvaldībā iegu­
va tikai pieci. Tiesa, vēlētāji pama­
tīgi sodīja tās četras partijas, kuŗas 
Rīgas domē bija iepriekšējā sa-
saukumā. Saskaņas un Gods kal­
pot Rīgai kopējais saraksts ieguva 
par septiņiem mandātiem mazāk 
nekā iepriekš, lai arī iegūtie 32 
mandāti ļāva saglabāt kontroli 
domē, kuŗā kopumā tādu ir 60. 
Vietas arī zaudēja Vienotība un 
Nacionālā apvienība (NA), savu­
kārt pirmoreiz galvaspilsētas paš­
valdībā iekļuva Latvijas Reģionu 
apvienības (LRA) un partijas Lat­
vijas attīstībai kopējais saraksts,  

Gadam aizejot
kā arī Jaunā konservātīvā partija 
(JKP). Pēdējo, starp citu, pārstāv 
jau minētā Juta Strīķe, kuŗa kļuva 
par pašvaldības deputāti un visu 
laiku kopš tam ir sūdzējusies par 
to, ka attieksme no valdošās par­
tijas ir tāda pati, kāda tā vienmēr  
ir bijusi –  opozīciju būtībā ignorēt 
pavisam un darboties pa savam. 
Protams, ar tikai 32 vietām tā ne­
var būt tikpat patvaļīga, kāda tā 
iepriekš bija ar 39 mandātiem, bet 
tomēr.

Noteikti, par pagājušo gadu do­
mājot, arī ir jāpiemin tenisistes 
Aļonas Ostapenko sensacionālā 
uzvara Francijas atklātajās meis­
tarsacīkstēs šā gada jūnijā. Tāpat 
mūsu valsts sportisti aktīvi gata­
vojas nākamā gada februārī pare­
dzētajām Ziemas olimpiskajām 
spēlēm Dienvidkorejā. Tur pilnīgi 
noteikti ļoti labas izredzes būs 
mūsu nu jau leģendārajam skele­
tonistam Martinam Dukuram, 
kuŗš pirms pāris nedēļām izcīnīja 
zelta medaļu no iepriekšējām spē­
lēm Sočos, kur viņš sākotnēji ie­
guva sudraba medaļu, bet tad uz­
varētājs krievs tika ierauts Krie­
vijas masīvajā dopinga skandālā, 
un medaļa viņam tika atņemta. 
Tāpat labas izredzes ir mūsu ka­
maniņu sportistiem, kuŗi tā paša 
iemesla dēļ arī pakāpās pa vienu 
pakāpienu augstāk uz pjedestala. 
Turēsim visi īkšķus!

Nākamgad, protams, galvenais 
notikums būs Latvijas Republikas 
simtgade. Tās sakarā jau labu laiku 
mūsu valstī notikuši visdažādākie 
sarīkojumi un pasākumi,  un nā­
kamā gada laikā to skaits pieaugs 
vairākkārt, kulminējot, protams, 
18. novembrī. Vasarā būs Dziesmu 
un deju svētki, būs daudz citu 
kulturālu, izglītojošu un izklaidē­
jošu piedāvājumu. Katrā gadīju-
mā, ja lasītājiem ir rocība, nākam­
gad noteikti vajadzētu posties uz 
Latviju, jo simtgade, protams, būs 
tikai vienreiz, un tā būs diena, kurā 
ar lielu pateicību varēsim piemi- 
nēt tos, kuŗi pirms 100 gadiem un 
par spīti pagalam nepateicīgiem 
apstākļiem tomēr uzdrīkstējās pul­
cēties tagadējā Nacionālajā teātrī 
Rīgā un pasludināt savas valsts 
neatkarību.

Vien dažas nedēļas pirms simt­
gades savukārt būs 13. Saeimas 
vēlēšanas. Patlaban šajā ziņā ir 
pāragri nākt ar kaut kādām prog­
nozēm, jo partijas joprojām ir, tā 
teikt, apostīšanas procesā, skato­
ties, kur varbūt varētu veidot ko­
pējus sarakstus. Tas būtu tikai svē­
tīgi, ja oktobrī piedāvāto sarakstu 
skaits būtu krietni mazāks, nekā 
tas ir bijis citugad. Ir skaidrs, ka 
Saskaņa, kuŗas skats allaž bijis 
vērsts vairāk Austrumu nekā Rie­
tumu virzienā, ir ar savu stabilo 
elektorātu, savukārt otrā pusē ir 
visi pārējie. Ideoloģisku atšķirību 
starp tā dēvētajām latviskajām 
partijām īpaši daudz nav, gribas 
cerēt, ka tās, kuras nudien var at­
rast kopsaucēju, tā arī darīs. Starp 
citu, gribu cerēt, ka Latvijas pil-
soņi ārzemēs, kuŗi cer piedalīties 
vēlēšanās, ļoti rūpīgi pārdomās 
savu izvēli. Vienotība, par kuŗu 
citugad ir vēlējuši ļoti daudz pil­
soņu ārzemēs, patlaban ir uz iznī­
cības robežas, lai gan varbūt tai 
izdosies atkopties. Paskatieties, ko 

piedāvā citi polītiskie spēki, tajā 
skaitā tādi, kas dibināti tikai ne- 
sen. Katrā gadījumā neļausim Sa­
skaņai iegūt pietiekami daudz 
vietu, lai koalicija ar tās dalību 
nebūtu pat teorētiski iespējama!

Pasaulē aizgājušais gads bijis 
nemierīgs. Uzdarbojies Ziemeļko­
rejas diktators ar savu kodolpro­
grammu, tādēļ, starp citu, pasaulē 
ir valstis, kuŗas mazliet šaubās par 
minēto olimpisko spēļu rīkošanu 
tik netālu no naidīgā kaimiņa 
robežām. Lielbritanija visa gada 
gaŗumā ir mocījusies ar izstāšanos 
no Eiropas Savienības, tikai gada 
beigās tika sarunāts, ka sarunas 
turpināsies, taču viegli tas nebūs 
ne Londonai, ne Briselei.

Eiropā bailes, ka Amerikas vēlē­
šanām un tā dēvētajam Breksita 
referendumam varētu sekot cita 
veida trakums, izrādījās nepama­
totas. Francijā radikālā Marina 
Lepēna iekļuva prezidenta vēlēša­
nu otrā kārtā, bet tad smagi zau­
dēja Emanuelam Makronam. Vā­
cijā radikāli noskaņota partija 

pieaudzēja vietu skaitu Bundes­
tāgā, bet ne pietiekami, lai kaut ko 
īpaši ietekmētu. Tiesa, Berlīnē iz­
rādījies negaidīti grūti sastādīt 
valdošo koaliciju. Ir arī tas apstāk­
lis, ka Austrijā radikālās Brīvības 
partijas kandidāts prezidenta vē­
lēšanās šauri zaudēja, taču parla­
menta vēlēšanās partija ieguva tik 
daudz atbalsta, ka pirms pāris die­
nām valsts prezidents apstipri-
nāja valdības koaliciju ar tās līdz­
dalību. Pēdējo reizi, kad tā kaut 
kas notika, Eiropas Savienība pret 
Vīni vērsa visai stingras sankcijas, 
redzēsim, kas notiks šoreiz. Radi­
kāļi turpina valdīt Polijā un Ungā­
rijā, abos gadījumos tiek apspiesta 
preses brīvība, pārvaldes sistēma 
kļuvusi arvien autoritārāka un kaš­
ķīgāka attiecībās ar pārējo Eiropu.

Katrā gadījumā, paldies, lasītāji, 
par aizgājušo gadu. Lai Jums vi­
siem visgaišākie Ziemsvētki, lai 
zem eglītes atrodas tieši tas, ko 
sirds kāro. Un lai nākamajā gadā 
Jums visiem būtu laime un ve­
selība. Tiksimies atkal janvārī! 
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Kinoskatītāji režisora Vaŗa Bras­
las filmu “Vectēvs, kas bīstamāks 
par datoru”  ieraudzīja augustā. Tā 
bija projekta “Latvijas filmas Lat­
vijas simtgadei” pirmā pirmizrāde, 
līdz ar to neredzēti plaša bija in­
formācija par darba gaitu, par fil­
mas veidotājiem un aktieŗiem. Pēc 
pirmizrādes Rīgā Nacionālais kino- 
centrs organizēja pirmizrādes dau­
dzās Latvijas pilsētās, vēlāk uzņē­
mums “Kinopunkts” gādāja, lai fil­
mu parādītu arī citās apdzīvotās 
vietās, kur nav pastāvīga kinoteātŗa. 
Gada beigās ir saskaitīts, ka “Vec­
tēvu”, visīstāko filmu visai ģimenei, 
Latvijā noskatījušies 75 736 tūkstoši 
skatītāji. Tagad tiek plānots jauno 
filmu parādīt arī latviešu sabiedrībai 
vairākās Eiropas valstīs.

Filma saņēmusi ne tikai skatī- 
tāju atsaucību, bet iegūts arī profe­
sionāļu vērtējums. Festivālā “Lielais 
Kristaps”, kur galvenās balvas sa­
ņēma pērnajā gadā izrādītā “Melā­
nijas chronika”, “Vectēvam” tika di­
vas balvas – par labāko otrā plāna 
sieviešu un vīriešu lomu. Tās saņē­
ma Vizma Kalme un Uldis Dumpis. 

Kad satikos ar filmas režisoru 
Vari Braslu un viņa dzīvesbiedri 
aktrisi Vizmu Kalmi, sarunas rai­
sījās par “Vectēvu”, filmas tapšanu 
un atbalsīm, kas saņemtas, šoruden 
piedaloties neskaitāmos seansos   
visā Latvijā.

Filmas “Vectēvs, kas bīstamāks 
par datoru” uzņemšana notika 
2016. gada vasarā. Kādas atmiņas 
saistās ar šo posmu?

 Varis. Man pirms tam bija bijusi 
tāda palielāka pauze ķinītī, biju 
drusku nobažījies, vai pa šiem ga­
diem kaut kas nav aizmirsies. Iz­
rādās – ne, kino uzņemšanu var 
salīdzināt ar velosipēda braukšanu 
vai peldēšanu: ja esi kādreiz pel­
dējis, vari atļauties mesties iekšā. 
Tas laiks – vairāk par mēnesi – man 
ir ļoti gaišā atmiņā. Aizmirstas vi­
sas ķibeles, tu esi uz laukuma, un 
kapitālisms diktē dzelžainu darba 
ritumu. Tad vienalga, vai kadrā ir 
dzīvnieki vai bērni, vai līst lietus, ir 
jāstrādā. Tas ļoti disciplinē. Lielākā 
daļa uzņemšanas grupas cilvēku 
man bija nepazīstami, turklāt  ga­
dos jauni, tas mani mazliet biedēja. 
Ir tomēr citi termini, cita domāša­
na.  Taču, manuprāt, mēs saklēbē­
jāmies kopā ļoti pozitīvi, un es jutu, 
ka es neesmu viens, ka man ir labi 
palīgi un balsti, lai darbs sekmīgi 
ritētu uz priekšu. Un grupā bija 
laba gaisotne, plūs vēl arī  spēcīgs 
aktieŗu sastāvs, līdz ar to nekādas 
kavēšanās nebija. Tā kā ar operato­
ru Uldi Janci mums šī ir jau otrā 
kopīgā filma, producents Gatis Up­
malis arī labi pazīstams, tad pali­
kušas tikai labas atmiņas. Patīkama 
un ērta bija arī dzīvošana bijušā 
kapteiņa vasaras mājā pašā Ventas 
malā, pavisam netālu no slavenās 
Ventas rumbas. Kuldīgā jutos ļoti 
komfortabli, cilvēki sirsnīgi, pre­
timnākoši. 

Jautāju Vizmai Kalmei, kas at
veido pļāpīgu slimnieci slimnīcā, 
kur nonākusi vecāmāte Irma 
Kode, – cik ilgu laiku prasīja vi-
ņas epizodes filmēšana.

Vizma. Filmēšanas dienas man 
bija divas. Kāds no grupas jau pa­
smējās: “Ir jau labi, divas dienas no­
gulēt gultā, un vēl par to samaksā.” 
Protams, biju lomai nopietni ga­

Dzīve kopā ar “Vectēvu”
Gundega Saulīte

tavojusies, ataudzējusi matus, zinā­
ju, ka būs jāfilmējas bez grima… 
Dari, ko gribi, tomēr esmu režisora 
sieva. Kad parādos filmēšanas lau­
kumā, kaut visapkārt ir labvēlīgi 
noskaņoti cilvēki, es jau jūtu – ap­
kārtējos ieslēdzas kāda īpaša kon­
trole, mani vēro ne tikai kā aktrisi, 
bet arī kā režisora kundzi. Un tas, 
protams, uzliek pamatīgu atbildī­
bas sajūtu. Tā tas notiek teātrī, un 
kino uzņemšanā jau it sevišķi. 

Varis. Vēl joprojām cilvēkiem 
zemapziņā dzīvo tas priekšstats, ja 
pie režisora x galvenajā lomā ir x 
kundze, pirmā doma – šo lomu ak­
trise dabūjusi tāpēc, ka ir režisora 
sieva.

Un kā ir ar aktrisi Vizmu Kal
mi? – jautāju, kaut skaidri zinu, 
režisora Braslas filmās viņai ne 
reizi nav tikusi galvenā loma. 
Visbiežāk piešķirta kāda zīmīga 
epizode.

Varis. Kad jau iet kamera, ofi­
ciālie ieraksti dokumentos aizmir­
stas. Senāk teātrī man pret Vizmas 
darbu bija tāda kaulaināka acs, 
tagad es, šķiet, skatos objektīvāk. Ja 
būs slikti, es tā arī viņai pateikšu, ja 
būs labi – arī to pateikšu. Nav vairs 
man to kompleksu, kas kādreiz.

Vai, nofilmējoties vienā atseviš
ķā epizodē, var saņemt gandarī
jumu?

Vizma. Es jau jutu – kadram 
beidzoties, kaut kur koridora viņā 
galā atskan klusi smiekli. Tad jau 
varēja sajust, ka šai lomā gribētais 
tiek uztverts pareizi.  Manai lomi­
ņai scenārists Alvis Lapiņš ir uzrak­
stījis brīnišķīgu, asprātīgu dialogu. 
Ka tur būs skatītāju reakcija, to 
varēja jau paredzēt. Kad tiekamies 
ar skatītājiem pēc seansa, ir gadī­
jies, ka iznāku un jāstādās priekšā, 
kas es esmu – svinīgi ģērbta un vēl 
ar frizūru –, lai nejautā, kāds man 
sakars ar filmu. Man bija arī lielis-
ka partnere otrā slimnīcas gultā – 
Akvelīna Līvmane, arī Mārtiņš Vil­
sons, kuŗš filmā ir Vectēvs,  no rū­
dīta kinoaktieŗa viedokļa deva 
kādu derīgu padomu. 

Varis. Tas ir būtiski, ka darba 
grupā nevalda savstarpēja sacen­
sība, skaudība vai nenovīdība. Es 
jūtu, ka partneri seko līdzi cits ci­
tam un grib, lai kopā sanāk labāk. 
Tas ir ļoti svarīgi, jo no malas jau 
redz labāk. Es reiz dzirdēju ļoti in­
teresantu dialogu starp Mārtiņu 

Vilsonu un mazo puiku, Oskara 
lomas tēlotāju. Cik smalkjūtīgi ak­
tieris virzīja savu mazo partneri 
pareizā virzienā! Nu bet viņam jau 
arī ir milzu pieredze, kā nekā pa­
šam seši  bērni. 

Cik viegli vai grūti nācās iz
vēlēties aktieŗus galvenajām lo-
mām?

Varis. No mana viedokļa Mār­
tiņš Vilsons vectēva Pauļa lomā ir 
absolūts trāpījums – vecuma, tipā­
ža un cilvēcisko īpašību ziņā. Ak­
velīnu Līvmani vecāsmātes Irmas 
lomai izvēlējos bez liekām šaubām, 
pazinu viņu no senāka kopdarba, 
Mārtiņu Meieru, kas tēlo jauno 
deputātu Kalnākāpēju, labi zinu  

no teātŗa darba un viņam ticu. 
Bērnu lomām gan tika pārcilāti 
daudzi kandidāti… Taču Markusa 
Jāņa Eglīša un Evas Ozolas tēlo­
jums nerada šaubas par izvēli.

Jūsu secinājumi pēc tam, kad 
iznācis tikties ar skatītājiem visos 
novados?

Vizma. To gan varu pateikt – vi­
dējais rīdzinieks attiecībā pret citu 
mazāko pilsētu ļaudīm dzīvo kā pa 
mākoņiem. Vai tā būtu Madona, 
Kuldīga, Talsi, pat Jelgava – tur cil­
vēkiem sāp sirdis par slēgtajām 
skolām, līdz ar to filmā rādītās pro­
blēmas tiek uztvertas ar sirdi un 
nopietnāk. Un arī mazpilsētas dzī-
vi visur izjūt kā savējo, skatītāji 
uztveŗ, ka filma ir par viņu dzīvi.

Varis. Kinocentra uzstādījums – 
iebraukt vistālākā Latvijas stūrītī 
un parādīt filmu, kur vien iespē­
jams, ir ļoti apsveicams. Jo jēdziens 
latviešu kino gadu gaitā bija atmi­
ris, cilvēki vienkārši neredz, nespēj 
sekot līdzi. Tagad jācer, ka būs 
sniega pikas efekts, un tā pika kļūs 
arvien lielāka. 

Vizma.  Valsts svētkos, 18. no­
vembrī, mēs bijām uzaicināti uz sa­
rīkojumu Kuldīgā. Varim tika pa­
sniegta balva “Par Kuldīgas pilsētas 
popularizēšanu kinomākslā”. Pēc 
atsaucības un aplausiem sajutām, 
cik kuldīdzniekiem tas ir svarīgi.

Cik Vaŗa Braslas filmās tad ir 
iemūžināta Kuldīga?

Varis. Tūlīt saskaitīsim: “Parāds 
mīlestībā”, “Tereona galva”, “Emīla 
nedarbi”, “Ūdensbumba resnajam 
runcim”, “Ezera sonāte”, tagad 
“Vectēvs”, savulaik arī, strādājot 
par otro režisoru, Rolanda Kal­
niņa filmā “Ceplis”. Man patīk 

mazās pilsētas un lauki, tur dzī­
vošana ir daudz veselīgāka nekā 
mums te, Rīgā, kaut savstarpējās 
attiecības ir daudzkārt sarežģī­
tākas nekā lielpilsētā. 

Vizma. Bet bija arī tādi nopiet- 
ni kuldīdznieki, kas  aizrādīja, ka pa 
to ielu, kur kādā epizodē iet filmas 
varoņi, nekur nevar aiziet… Savu­
kārt  Ropažos skolotāji bija tik vē­
rīgi skatījušies, bija saskatītas ļoti 
smalkas nianses aktieŗu tēlojumā 
un varoņu attiecībās.  

Lielais Kristaps par otrā plāna 
sieviešu lomu Vizmai Kalmei 
taču nāca negaidīti?

Vizma. Tas, ka tiku nominēta 
par labāko aktrisi otrā plāna lomā, 

man bija liels pārsteigums. Mums 
visiem bija skaidrs, ka šogad galve­
no balvu saņems “Melānijas chro­
nika”, par to varējām  nešaubīties. 
Un no “Melānijas” šai pašā kate­
gorijā bija nominēta Baiba Broka, 
Guna Zariņa un Lilita Ozoliņa. 
Man sapņos nevarēja rādīties, ka 
balva varētu tikt man. Tajā brīdī, 
kad mani nosauca, gan sākās pa­
nika, jo nebiju sagatavojusi runu. 
Zināju, ka visi bija brīdināti gaŗi 
nerunāt, tāpēc arī uz skatuves iz­
teicu tikai pateicību diviem vīriem, 
bez kuŗiem nebūtu šīs filmas – 
Braslam un Alvim Lapiņam. Un 
gāju uz savu vietu.

Pateicoties modernajām techno­
loģijām, cilvēki ļoti ātri noreaģēja 
uz šo notikumu, ieskaitot manas 
Amerikas māsīcas.  Tai pašā naktī 
jau saņēmu sveicienus facebook, 
zvanīja arī cilvēki, kas gadiem nav 
satikti. Varēju sajust –  viņi ir tikpat 
iepriecināti kā es. Tas bija ļoti 
pozitīvs pārdzīvojums! Es saprotu, 
ka režisors un scenārists arī abi   
bija tīri apmierināti, ka Kalme un 
Dumpis ieguva filmai divus Kris­
tapus. 

Varis. Tas tiešām ir paradokss,  
ka tāds populārs un tautā iemī­
ļots kinoaktieris kā Uldis Dum­
pis savu pirmo Kristapu dabūja 
tikai šogad.

Vizma. Tās balvas tik tiešām ir 
loterija.  Kaut, protams, tas ir darba 
novērtējums.  Pēc svinīgās ceremo­
nijas islandiešu režisors, žūrijas 
priekšsēdētājs, paspieda man roku 
un teica komplimentus… 

Varis. Man šķiet, ka kinojomā, 
nu jau veidojas kaut kāda konku­
rence. Iespējams, tas iekustinās arī 

cilvēku uztveri, liks apzināties, ka   
ir tāds latviešu kino. Tas ir ļoti 
pozitīvi. Tikai, nedod Dievs, ka šis 
vilnis apsīktu!  Arī aktierim pie- 
dzīvot ekrāna pārbaudi un skolu    
ir ļoti svētīgi. 

Vizma. Ja salīdzinām Lielo Kris­
tapu ar teātŗa balvu, ko pasniedz 
Spēlmaņu naktī, tad to aktierim ir 
cerība saņemt ja ne šogad, tad visa 
turpmākā mūža gaŗumā. Bet ar 
kino – vispirms tev ir jātiek filmā 
iekšā, lai tevi kāds varētu novērtēt. 
Un tiesa – pagāja ilgs laiks, kad ve­
selai aktieŗu paaudzei kino iespēju 
nebija. 

Tagad mēs esam ļoti bagāta ģi­
mene, mums tagad par abiem ir 
seši Kristapi. 

Nevaru Varim nepajautāt par 
sadarbību ar latviešu montāžas 
meistaru Māri Bērziņu Holivu
dā. Tā ir pirmreizīga pieredze 
latviešu kino praksē.

Ar Māri Bērziņu iepazināmies 
Skaipā, mūs saveda kopā kom­
poniste Lolita Ritmane, kas viņu 
ieteica kā labu montāžas meistaru. 
Kad safilmētais materiāls bija sa­
likts tā saucamajā melnajā mon­
tāžā, divatā ar filmas producentu 
Gati Upmali aizlidojām uz Losan­
dželosu, lai Māŗa studijā Holivu-
das bulvārī strādātu pie “Vectēva”. 
Man palicis ļoti gaišs priekšstats 
par Māri gan viņa cilvēcisko īpa­
šību, gan profesionālisma dēļ. Viņa 
amatu tur sauc “montāžas redak­
tors”. Sapratāmies gandrīz no pus­
vārdiem, viņš veikli īstenoja jeb­
kuŗu priekšlikumu. Tā ir ļoti pozi­
tīva prakse un noņem arī kaut kā­
dus mūsu kompleksus, citādi va­
rētu domāt, ka pa Holivudu jāstai­
gā tikai ar zelta kurpītēm. Produ­
cents turklāt apliecināja, ka veikt 
šos montāžas darbus Holivudā   
bija arī financiāli izdevīgāk nekā 
kādā Eiropas valstī. Kaut gan ne­
noliedzami – mūsu akcents bija 
tieši uz latviešu sadarbību. Ir jau 
gan tāda fifīga sajūta, sēžot pie 
Māra darbistabā, – logam priekšā 
žalūzija, lai nespīd iekšā saule, aiz 
loga – Holivudas bulvāris, palma. 
Bet mums priekšā ekrāns ar Lat-
viju “Vectēva” kadros. 

Kādu vakaru Lolita mūs uz- 
aicināja uz krodziņu – Māri ar 
kundzi, arī Arturu Rūsi, produ­
centu  un mani. Profesija jau 
uzliek savu zīmogu –  kad kom­
pānijā visi ir normāli cilvēki un 
profesionāļi, kopīga valoda at­
rodas viens, divi.

Vizma. Māris ar kundzi at-
brauca arī uz filmas pirmizrādi 
Latvijā. Māris bija bijis vairāk­
kārt, bet viņa kundze, vjetnamie­
te, ļoti patīkams cilvēks, nu varēja 
savām acīm skatīt zemi, par kuŗu 
bija daudz dzirdējusi.  Viņi abi 
piedalījās arī pirmizrādēs Rēzek­
nē un Kuldīgā. Māris pēc Kuldī­
gas brauciena atzina: “Kaut kas 
traks! Katru dienu satiekos ar 
kādu Latvijas prezidentu.”  Viņam 
taisnība – Rīgas pirmizrādē pie­
dalījās Raimonds Vējonis, bet 
Kuldīgā mūsu filmu pagodināja 
Vaira Vīķe Freiberga. 

Filma “Vectēvs, kas bīstamāks 
par datoru”, turpina savu ceļu 
tautā, bet Vizma Kalme un Varis 
Brasla ar avīzes starpniecību sūta 
Ziemsvētku sveicienus saviem 
radiem un draugiem Kanadā un 
ASV.

Filmas “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”  pirmizrādē Rēzeknē. No kreisās: Mārtiņš Vilsons, 
Akvelīna Līvmane, Alvis Lapiņš, Vizma Kalme, Māris Bērziņš ar dzīvesbiedri, Varis Brasla
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Mūsu lasītāju auditoriju jūs uz
runājāt pirms septiņiem gadiem, 
kad kļuvāt par mētropolītu un 
Latvijas katoļu baznīcas galvu. 
Kāds bijis šis laiks? Arī jūsu 
personīgajā dzīvē?

Piepildīts un spraigs. Septiņi gadi 
ir bīblisks skaitlis, pilnības skaitlis, 
kas nozīmē, ka noiets kāds zināms, 
būtisks dzīves posms. Esmu ganda­
rīts par paveikto un varu pastāstīt 
arī par pavisam konkrētiem dar­
biem. Attiecībā uz manu personīgo 
dzīvi – aizvadītajā vasarā pirmo rei­
zi šajos septiņos gados biju atva­
ļinājumā, kāpu kalnos un uzkāpu 
tā kalna virsotnē, ko biju vērojis, 
būdams Tatros, Zakopanē. Kad 
biju to veicis, piedzīvoju to sajūtu, 
ka tiešām esi izdarījis savā dzīvē  
maksimāli iespējamo, ne vienmēr 
tas ir bijis tā, kā gribētos, bet ir  
sajūta, ka ir iestājies miers un sa­
kārtotība. Tiktāl par personisko. 
Attiecībā uz manu darbu, ar gan­
darījumu varu nosaukt gluži prak­
tiskas lietas, kas ir izdarītas – jau 
divus gadus darbojas Radio Maria, 
sešus gadus – Betlēmes Žēlsirdī-
bas māja, kur dziedējam cilvēkus, 
kas cieš no atkarībām – narkomā­
nijas un alkoholisma. Rīgā, Katoļu 
ielā 14, ir centrs, bet “sagatavošanas 
kursu” cilvēki iziet laukos, mūsu 
kūrijai piederošajā mājā Pēternie­
kos pie Olaines. Mēs palīdzam cil­
vēkiem atraisīties no atkarības, no­
stāties uz kājām un reintegrēties 
sabiedrībā. Mūsu klientu skaits ir 
aptuveni 30, visi jau neiztur jauno 
ritmu, cits aiziet, bet atgriežas, taču 
vislielākais prieks ir par tiem, kas 
paši kļūst par misionāriem un do­
das palīdzēt saviem bēdubrāļiem. 
Šogad tādi ir divi, viena no viņiem – 
māte, kas atguvusi savu atņemto 
bērnu un atgriezusies normālā so­
ciālajā apritē. Starp citu, mūsu 
centrs ir iekļauts Rīgas domes sociā-
lajā sistēmā. Un vēl – 15 draudzēs ir 
izveidotas tā sauktās Caritas jeb žēl­
sirdības grupas, kas palīdz naba­
dzīgajiem cilvēkiem. Ik gadu rīko­
jam viņiem Ziemsvētku svinības ar 
mielastu, kuŗā aicinu klātesošos 
pašiem kļūt par kalpotājiem, tā- 
tad – nonākt tai pusē, kas sniedz 
palīdzību. Un tādi ik gadu uzrodas, 
turklāt mūsu svinībās dalībnieku 
skaits top arvien kuplāks un atrai­
sītāks, nāk ģimenes ar bērniem. 

Pašas pieredzē man ir pazīsta
ma jauna sieviete, kas pēc traģē
dijas – meitiņas zaudēšanas, sirds
mieru atguva katoļu baznīcā un 
nu jau iesaistījusies palīdzības 
darbā. Kur slēpjas baznīcas no
slēpums sakārtot cilvēku, atdot 
viņam dzīves jēgu? 

Baznīcas darbībā ir abi spārni – 
laicīgais un garīgais. Rehabilitācijas 
darbā piesaistām profesionālus psī­
chologus un psīchoterapeitus, kas, 
saprotams, izmanto laicīgās meto­
des. Un ir arī  garīgā dimensija – 
lūgšanas, kopīga Svēto rakstu lasī­
šana, piedalīšanās dievkalpoju-
mos. Te durvis atvērtas visu ticību 
pārstāvjiem un arī tiem, kas ceļā, 
katoļticība netiek uzspiesta. Un 
rezultāts ir tāds, ka tie, kuŗi atveras 
ticības dimensijai, “uz pekām” tiek 
ātrāk un veiksmīgāk. Savukārt tie, 
kuŗi neatrod motīvāciju, atgriežas 
savos “apburtajos lokos”. Atbildot 
uz jūsu jautājumu, ‒ noslēpums       
ir ticībā. Cilvēks saviem spēkiem  
vien tomēr ne vienmēr var “salikt 

Sakārtotas dzīves noslēpumu meklējot
Intervija ar Latvijas Romas Katoļu baznīcas archibīskapu mētropolītu Zbigņevu Stankeviču

sevi kopā”. Valstssvētku dievkalpo­
jumā luterāņu archibīskaps Jānis 
Vanags runāja par līdzību ar sasistu  
porcelāna vāzi, ko it kā nevaram 
padarīt par veselu un jaunu. Bet 
japāņiem esot technoloģija – ar 
sudrabu un zeltu izveidot lausku 
savienojumus, kas rezultātā šo sa­
sisto vāzi padara vēl vērtīgāku. Tie­
ši tā notiek ar cilvēkiem, kas uz 
baznīcu atnākuši ar salauztām dzī­
vēm. Dieva spēks ir šis sudrabs un 
zelts, kas saliek kopā un padara vēl 
jo vērtīgāku. Dieva spēks – cita 
noslēpuma baznīcai nav. 

 Par sabiedrības garīgo veselī-
bu runājot, ‒ kas jums rūp un kas 
iepriecina? 

Iepriecina tas, ka redzu atvērtī-
bas dimensiju sabiedrībā, tostarp 
tajā, ko saucam par “eliti”. Mani 
bieži aicina uz konferencēm, dis­
kusijām, prezentācijām, es labprāt 
apmeklēju koncertus un sarīkoju­
mus, jo tur varu tikties un saru­
nāties, uzklausīt un diskutēt. Mani 
secinājumi – pirmkārt, gara slāpes 
mūsu sabiedrībā tiešām nav izzu­
dušas, ir interese par garīgām vēr­
tībām, ir! Otrkārt, Latvija ir miera 
osta, mūs neapdraud lieli dabas 
satricinājumi, ir drošība, kādas šo­
laik nav daudzviet pasaulē. Ir gan 
kāds apdraudējums, kas mani bai­
da visvairāk – patēriņa mentālitāte. 
Tā, protams, nav radusies tukšā 
vietā un rāda to, ka teorētiskais ma­
teriālisms, ko mantojām no pa­
domju laika, ir sasummējies kopā 
ar praktisko materiālismu, kas Rie­
tumos uzziedējis pilnā krāšņumā, 
turklāt radījis sprādzienveida efek­
tu. Jautājums par Dievu un garī­
gām vērtībām tiek “izsviests” kā 
nebūtisks. Pirmajā vietā ir ekono­
mika, materiālā labklājība. Cilvēk­
tiesības un brīvība savukārt  tiek 
atrautas no objektīvajiem kritēri­
jiem – mēs paši mēģinām noteikt 
brīvības robežas, kam nav objektī­
va pamata, tas vēršas pret sabiedrī­
bas interesēm kopumā. Citiem vār­
diem sakot, kādas zināmas ideo­
loģijas vārdā tiek uzspiests priekš­
stats par mūsdienu cilvēku, kas 
īstenībā neatbilst reālitātei. Pie-
mērs – demografiskā situācija, kas 
ir tāda, kāda ir, lielā mērā ir radu­
sies tāpēc, ka individu vai grupu 
intereses sākušas dominēt pār pa­
matvērtību skālu. Materiālisms, 
patēriņa attieksme ir uzziedējusi 
visā krāšņumā.

Latvijas apstākļos to varētu 
skaidrot ar tā saukto “nepabarotā 
kucēna sindromu”, jo gadu des-
mitu gaŗumā tauta tika turēta 
zināmos apstākļos. Bet Rietumos 
taču arī...

 Un te es runātu par “visēdāju 
sindromu”. Tas attiecas arī uz reli­
ģiju, kas tiek uztverta kā viena no 
piedāvājuma precēm – uz dievna­
mu dodos apmierināt savu “reli­
ģisko vajadzību”,  un garīdznieks ir 
“ierēdnis”, kam jāizpilda “pasūtī­
jums”... Arī seksuālitāte – attiek- 
sme pret sievieti un seksu dažbrīd 
līdzinās attieksmei pret patēriņa 
priekšmetu, un atrauta no perso­
nības vienotības, tā tiešām tiek pa­
darīta par patēriņa objektu. Rezul­
tātā ir radusies tā sauktā “kontra­
ceptīvā mentālitāte”, kad bērna 
ieņemšana tiek padarīta par ap­
draudējumu, no kuŗa par katru 
cenu jāizvairās. Tas dehumānizē 
cilvēku un sabiedrību. Bet blakus 

tam radusies vesela industrija, kas 
pelna miljonus... Un vēl eitanāzija, 
viendzimuma laulību legālizācija   
u. c. – prom no tā, ko Dievs mums 
atstājis. Bumerangs, kas iebelzīs pa 
pieri, turklāt ļoti sāpīgi. Demogra­
fiskā situācija Latvijā to jau pierāda, 
un tas tiešām dara mani bažīgu. 
Savā darbā cenšos būt saucēja balss 
tuksnesī, lai, respektējot katra cil­
vēka brīvību un tiesības izvēlēties, 
tomēr signalizētu: ja gribam Latvijas 
uzplaukumu, ja gribam ziedošu, 
priekpilnu Latviju, ir jārespektē Die­
va atklātās robežas, kas turklāt ie­
rakstītas cilvēka dabā. Zinātnes pētī­
jumi, jo īpaši socioloģija un statistika, 
to pierāda ar skaitļiem un faktiem.

Vai tiešām jūtaties kā “saucēja 
balss tuksnesī”? Jūs taču esat Lat
vijā cienīts un ieredzēts cilvēks, 
personība.

Paldies, ka tā! Kā saucējs tuksnesī 
jūtos tad, kad pirmajā brīdī šķiet – 
nu, netieku uzklausīts! Paiet laiks, 
dažkārt gadi, kad redzi – process ir 
sācies, notiek maiņas uz labu. Kā, 
piemēram, ar tā sauktajiem “sistē­

mas bērniem”. Pirms diviem ga- 
diem kādā dievkalpojumā teicu, ka 
Latvijā bērnunamiem jābūt tukš­
iem, jo mēs paši varam viņus au­
dzināt. Nu sabiedrība par to ne tikai 
runā, bet ir pamodusies un dara.

Cik liela un stipra ir katoļu 
kopiena Latvijā?

Apmēram 20% no Latvijas iedzī­
votājiem. Skaitliski, protams, sama­
zinājusies, jo trešdaļa Latvijas iedzī­
votāju ir izbraukusi. Taču turpinās 
cilvēku atgriešanās pie ticības, ejam 
dziļumā. Pieaug skolēnu skaits Ka­
toļu ģimnazijā, ir divas maģistra 
programmas Reliģisko zinātņu in­
stitūtā, paplašinās misiju darbs.

Un cik cieši ir Latvijas katoļu 
baznīcas sakari ar kopienām 
ārzemēs?

Šogad biju sešu dienu vizītē pie 
tautiešiem Kanadā. Tās bija laicīgas 
un ekumeniskas tikšanās, ļoti siltas 
un sirsnīgas. Pie tautiešiem ASV 
biju drīz pēc manas iecelšanas ar­
chibīskapa amatā, un arī tur pār­
liecinājos, ka joprojām ir dzīva 
interese un piederības izjūta Lat­

vijai. Tautieši sniedz nozīmīgu ma­
teriālo atbalstu un notiek mūsu 
savstarpēja garīgā bagātināšanās.

Kā pats gūstat dzīves harmoni-
ju un jums raksturīgo rimto no
svērtību?

Gluži praktiski – jau dienas sā­
kumā cenšos ielikt labu pamatu, 
vienu stundu veltīt sev, Dieva klāt­
būtnē “uzlādējot baterijas” (ja vien   
to neizjauc, piemēram, celšanās 
četros no rīta, lai dotos uz lidostu!), 
tas ir laiks, ko veltu priesteriska-
jām lūgšanām. Tad 20 minūtes 
vingroju, pēc tam dodos uz Svēto 
misi, kuŗā atdodu Dievam tās die­
nas vai nedēļas galvenās domas, 
notikumus, izaicinājumus. Piepil­
du savu biķeri, lūdzot Dievu, lai 
viņš ir visā klātesošs. Tad dodos 
parastās ikdienas gaitās un darbos.

Un ko darīt cilvēkiem, kas 
nepraktizē lūgšanas? Kā viņi lai 
piepilda savu biķeri?

Atveroties mīlestībai, nesavtībai!

Teksts un foto 
Ligita Kovtuna

Zbigņevs Stankevičs: “Pēdējā laikā mani ļoti uzrunā jau­
niešu dueta “Joirspeis” dziesma, kuŗā ir vārdi: “Kad mīlestība 
smaržot sāk,/ Tad debesis ir tuvu klāt./ Un tuksnesī, kad 
lieti nāk,/ Tad debesis ir tuvu klāt...””
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Latvijas Radio bigbends jau
no – 2018. – gadu sāks ar koncer
tiem prestižākajās Amerikas – 
džeza dzimtenes – koncertzālēs. 
Tas ir lielisks jauna cēliena sā
kums un droši vien arī rezultāts 
iepriekšējo gadu darbam?

Patiešām – tas ir rezultāts ilgam 
Latvijas džeza mūzikas atjauno­
šanas darbam, kas sākās aizva­
dītā gadsimta 90. gados, un tas ir 
vainagojies ar gaidāmajiem kon­
certiem – 8. janvārī būs divi 
koncerti Linkolna centrā Ņu
jorkā, DZ klubā (pirmais pus
astoņos vakarā, otrs – pusdes-
mitos – tautieši mīļi lūgti!). 10. 
janvārī koncertēsim Kenedija 
centrā Vašingtonā (septiņos pēc
pusdienā). Īstenībā Amerikas 
džeza publikai jau esam koncer­
tējuši pirms četriem gadiem, to­
reiz ar manis vadīto Māŗa Briež­
kalna  kvintetu,  sagatavojot “aug­
sni” minētajiem ielūgumiem, ko 
mums piedāvāja Linkolna centrs. 
Atceros, ka tolaik Ņujorkas kon­
servatorijas džeza klases mācīb­
spēks Deivs Šreders (Dave Schroe­
der) bija pārsteigts par latviešu 
džezu, kā tas attīstījies Latvijā. 
Atskaņojām mūsu pašu tautas­
dziesmu improvizācijas un lat­
viešu komponistu skaņdarbus, 
kas bija kā svaiga gaisa malks 
džeza dzimtenes klausītājiem. 
Gēršvins un citi standarti jau ir 
ierasti, bet latviešu džezs šajā 
žanrā bija kaut kas pilnīgi jauns.

Kaut kas pilnīgi jauns un 
svaigs latviešu džezs savulaik 
bija arī austrālietim Džeimsam 

Morisonam (James Morrison), 
kuŗš džeza improvizācijās ap
darinājis latviešu tautasdzies
mas. 2016. gadā deviņas no tām 
izdotas diskā ar nosaukumu 
Mare Balticum, kuŗām Mori
sons gan pats bijis aranžētājs, 
gan spēlējis trompetes, trom-
bona un saksofona partijas.

Ar Morisonu mūsu sadarbība 
turpinās, un viņa kompozīcijās 
arī galvenokārt būs mūsu Ame­
rikas koncertprogrammās. Mo­
risons ir ne vien supermūziķis – 
multiinstrumentālists, bet arī   
talantīgs pedagogs. Vispār – cil­
vēks, kam par ļoti daudz ko ir pa­
dziļināta interese. Tā, piemēram, 
trīs stundu gaŗajā ceļā uz Liepāju 
viņš mums aizrautīgi stāstīja par 
suņiem... 

Kad, pirmo reizi tiekoties Lon­
donā, viņš jautāja, par ko tad ir 
stāstīts mūsu “Tumša nakte, zaļa 

zāle” un “Pūt, vējiņi!”, atbildēju – 
bet tu klausies mūziku! Pēc tam 
pateikšu! Džeims aranžēja pēc 
izjūtām. Dienu pirms koncerta 
saviem vārdiem izstāstīju dzies­
mu saturu, un viņš teica, ka, pie- 
mēram, mūsu “Pūt, vējiņos!” viņš 
saklausījis ... prieku un spēku! 
Cik tas ir svētīgi, ja citkārt kāds 
uz mūsu tautas mūzikālo manto­
jumu paskatās no malas! Un at­
rod kādu izskaidrojumu vai pa­
matojumu mūzikālajā ģenētikā.	

Latviešu džezs jau piedāvājis 
arī kādu citu mūzikālo pārstei
gumu – Laima Jansone izpilda 
džeza improvizācijas ar kokli. 
Par ko cits latviešu izcelsmes 
džezmenis – Jānis Steprāns no 
Kanadas sirsnīgi brīnījās.

Jā, tas ir patiešām moderns un 
radošs piegājiens, kas apliecina, 
ka improvizācija ar kokli ir iespē­
jama, lai gan instruments ir it kā 
“ierobežots”. Bet kopā ar mūsu 
izcilo perkusionistu Arti Orupu 
un basģitaristu Andri Grunti tas 
izdevās – īstenībā tapa savdabīgs 

latviešu etnodžezs ar kokli cen­
trā. Ir nācis klajā arī disks “Zar­
bugans”. Un ārzemju eksperti bija 
pārsteigti un ieinteresēti par šā-
du netradicionālu džeza mūzikas 
lasījumu. Tas ir kā dimantam at­
rast jaunu šķautni. Laima ir ļoti 
radoša personība, ar spēcīgu 
enerģiju.

Uz tevis rīkotajiem džeza 
festivāliem jau 18 gadus iero-
das izcili pasaules mūziķi, jūs 
koncertējat pilnās zālēs. Kas 
pievelk slavenos māksliniekus 
un klausītājus?

Džeza mūzika ir unikāla ar to, 
ka mūziķi jūtas brīvi tēmā un 
izpildījuma formā, kādā savu 
mūzikālo pārdzīvojumu izstāsta. 
Klausītājiem acīmredzot šī brī­
vība patīk, ir pa prātam. Labam 
džeza mūziķim jābūt vidutājam 
starp mūzikas radītāju un klau­
sītāju. Ja tas izdodas, tad zāles ir 

pilnas. Atskatoties džeza vēsturē, – 
tas radās aizvadītā gadsimta sā­
kumā ASV, Ņūorleānā, kur ie­
brauca bēgļu kuģi no visas pa­
saules un kur sastapās Afrikas 
mūzika ar Eiropas kultūru. Laikā 
pēc pilsoņu kaŗa vēl aktuālas bija 
militāro orķestru instrumentu 
skaņas, kam pievienojās afro­
amerikāņu ritmi. Metriskā mū­
zika sastapās ar emocionālo, un 
baltajiem, mūzikā skolotajiem 
cilvēkiem kļuva tīkama. Īstenībā 
taču arī Bacha mūzikā ir tema un 
improvizācija.

Un izrādās, ka džezs ir or
ganiski pieņemams arī latvieša 
mentālitātei.

Mēs turklāt radām savējo, ne­
kopējam jau tradicionālo. Vēl 
vairāk – mēs savos koncertos 
galvenokārt atskaņojam latviešu 
mūziku – kā tautasdziesmu, tā 
Arvīda Žilinska, Emīla Dārziņa 
un citu klasiķu skaņdarbu ap­
dares. Arī mūslaiku – maestro 

Raimonda Paula, Ulža Stabul­
nieka, Raimonda Raubiško, Gu­
nāra Rozenberga u.c. Tā ir mūsu 
ūnikālitāte, mēs ejam savu ceļu.

Mūsu maestro Raimonds 
Pauls ir arī lielisks džeza inter-
prets kā pianists. Vai jūsu Ame
rikas tūrē viņš būs kopā ar Lat
vijas Radio bigbendu? Un ar 
kuŗu mūsu solistu jūs pārsteig
siet Amerikas klausītājus?

Koncertprogrammā būs vairā­
kas Paula kompozīcijas, jaunas 
dziesmas ar tekstiem angļu va­
lodā. Pie klavierēm būs izcilais 
Viktors Ritovs. Soliste – Kristīne 
Prauliņa, jaunā latviešu džeza vo­
kāla zvaigzne, kā arī bigbenda 
mūziķi Kārlis Vanags (saksofons), 
Laura Rozenberga (trompete).

Vai vēl joprojām mūzicē arī 
Māŗa Briežkalna kvintets?

Ar kvintetu arī mūzicēsim Ņu­
jorkā – nākamā gada 2. maijā 
būs koncerts M. Barišņikova 
centrā, ļoti interesantā program­

mā, kas saucas Rothko in Jazz. 
Desmit latviešu komponisti sa­
rakstījuši skaņdarbus, iedvesmo­
joties no Rotko gleznām, un šo 
skaņražu vidū ir mūsu Lolita 
Ritmane, Pēteris Vasks, Ēriks 
Ešenvalds, Vilis Šmīdbergs, Ar­
turs Maskats, Richards Dubra 
u.c. Pirms tam šī programma 
skanēs Briselē un Londonā.

Un Latvijā?
Laikā starp Jāņiem un lielajiem 

Dziesmu svētkiem, 28. jūnijā, 
būs divi koncerti, veltīti Džor
dža Gēršvina 120. jubilejai, 
kuŗos piedalīsies arī Raimonds 
Pauls, bet pirms tam – 7. jūnijā 
koncerts kopā ar Ričardu Bonu 
no Kamerūnas, “dabas brīnu­
mu”, vokālistu un basģitāristu, 
kas Rīgas džeza draugiem sola 
atnest īstu “Afrikas smaržu”.

21. jūnijā jāpaspēj uz Kana
das džeza festivālu, bet novembrī 
jāpošas uz Londonas džeza fes­
tivālu.    

Latviešu džezs uz pasaules skatuvēm
Latvijas Radio bigbenda vadītājs  Māris Briežkalns intervijā Ligitai Kovtunai

Māris Briežkalns // Foto: Ligita Kovtuna

Džeimss Morisons (James Morrison)
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MARISS JANSONS

Vācija
11., 12.  janvāris Mariss Jan­

sons un Symphonieorchester des 
Bayerischen Rundfunks, Gasteig, 
München

13. janvāris Mariss Jansons un 
Symphonieorchester des Bayeri­
schen Rundfunks, Elbphilharmo­
nie, Hamburg

1., 2. februāris Mariss Jansons 
un Symphonieorchester des Baye­
rischen Rundfunks, Herkulessaal, 
München

3. februāris Mariss Jansons un 
Symphonieorchester des Bayeri­
schen Rundfunks, Konzerthaus, 
Dortmund

22.  marts Mariss Jansons un 
Symphonieorchester des Bayeri­
schen Rundfunks, Herkulessaal, 
München

Dānija
9.  marts Mariss Jansons un 

Det Kongelige Kapel, Det Konge­
lige Teater, København

Šveice
24., 25. marts Mariss Jansons 

un Symphonieorchester des Baye­
rischen Rundfunks, Kultur und 
Kongresszentrum, Lucerne

Francija
26.  marts Mariss Jansons un 

Symphonieorchester des Bayeri­
schen Rundfunks, Théâtre des 
Champs-Élysées, Paris

***
ANDRIS NELSONS

ASV
18., 19., 20. janvāris, 1., 2., 3., 

8., 9., 10. februāris, 22., 23., 24., 
27., 29., 30.  marts Andris Nel­
sons un Boston Symphony Or­
chestra, Symphony Hall, Boston, 
MA

Vācija
22., 23., 25.  februāris, 1., 2., 

3., 8., 9., 11., 15., 16. marts An­
dris Nelsons un Gewandhausor­
chester Leipzig, Gewandhaus zu 
Leipzig

***
AINĀRS RUBIĶIS

Somija
3., 5., 12., 24. janvāris Ainārs 

Rubiķis diriģē Džuzepes Verdi 
operu “Traviata”, Suomen Kan­
sallisooppera, Helsinki

***
ANDRIS POGA

Francija
24. februāris, Andris Poga un 

Orchestre National du Capitole de 
Toulouse, Halle aux Grains, 
Toulouse

***
KRISTĪNE OPOLAIS
ASV
1., 2., 3. februāris Kristīne 

Opolais un Boston Symphony 
Orchestra, dir. Andris Nelsons, 
Symphony Hall, Boston, MA

Māris Binders Mūsējie pasaulē
Austrija
19., 25., 28. marts Kristīne 

Opolais Čo-Čo-Sanas lomā 
Džuzepes Verdi operā “Madama 
Butterfly”, Wiener Staatsoper

***
ELĪNA GARANČA

ASV
3. marts Elīnas Garančas solo­

koncerts, dir. Karels Marks Ši­
šons, The Broad Stage Santa Mo­
nica, CA

Meksika
19. janvāris Elīna Garanča 

koncertā kopā ar Orquesta Sin­
fónica de Yucatán, Teatro Peón 
Contreras Mérida, Mexico

24. janvāris Elīnas Garančas 
solokoncerts, Club Campestre 
Monterrey, Mexico

27. janvāris Elīna Garanča kon­
certā kopā ar Orquesta Filarmó­
nica de Jalisco, Conjunto de Artes 
Escénicas Guadalajara, Mexico

Vācija
16., 19., 21. februāris Elīna 

Garanča Karmenas lomā Žorža 
Bizē operā “Karmena”, Bayerische 
Staatsoper, München

25., 26., 27. februāris Elīna 
Garanča Mālera 3.simfonijā, 
Staatskapelle Dresden

25. marts Elīna Garanča un 
Berliner Philharmoniker, Fests­
pielhaus Baden-Baden

***
MARINA REBEKA

Monako
23., 25., 27., 29. marts Marina 

Rebeka Margarētas lomā Šarla 
Guno operā “Fausts”, Opéra de 
Monte-Carlo

***
MAIJA KOVAĻEVSKA

Kanada
27. janvāris Maija Kovaļevska, 

Regent Theatre, Oshawa, ON
28. janvāris Maija Kovaļevska, 

Koerner Hall, Toronto, ON

***
LIENE KINČA

Šveice
27., 30.  janvāris, 16., 18., 

23. februāris, 6., 14., 23. februā
ris Liene Kinča Leonoras lomā 
Džuzepes Verdi operā “Truba­
dūrs”, Stadttheater Bern

***
ZANDA ŠVĒDE

ASV
3., 7., 9., 11.  marts Zanda 

Švēde Madalēnas lomā Džuze­
pes Verdi operā “Rigoleto”, Lyric 
Opera of Kansas City, Kansas 
City, MO

***
MARGARITA VILSONE

Vācija
27. janvāris, 4., 13., 19. febru

āris, 28. marts Margarita Vilsone 

Mikaēlas lomā Žorža Bizē operā 
“Karmena”, Staatstheater Nürnberg

***
EGILS SILIŅŠ

Vācija
1.  janvāris Egils Siliņš Jaun­

gada koncertā, Laeiszhalle, Ham­
burg

19., 21.  janvāris Egils Siliņš 
Kārļa Marias fon Vēbera operas 
koncertuzvedumā “Eirianta”, 
Dresdner Philharmonie

Spānija
17., 20., 23., 26.  februāris, 

Egils Siliņš Johanaāna lomā Ri­
harda Štrausa operā “Salome”, 
ABAO Ópera, Bilbao

***
ALEKSANDRS 
ANTOŅENKO

Ungārija
29. janvāris Aleksandrs Anto­

ņenko Otello lomā Džuzepes 
Verdi operā “Otello”, Erkel 
Színház, Budapest

Zviedrija
1., 21.  februāris Aleksandrs 

Antoņenko Kavaradosi lomā 
Džakomo Pučīni operā “Toska”, 
Kungliga Operan, Stockholm 

Vācija
24.  marts Aleksandrs Anto­

ņenko Kavaradosi lomā Džako­
mo Pučīni operā “Toska”, Großes 
Festspielhaus, Salzburg

***
VALSTS 

AKADĒMISKAIS 
KORIS “LATVIJA”

Honkonga
18., 21.  janvāris VAK “Latvija” 

un Hong Kong Philharmonic Or­
chestra, Hong Kong Cultural Centre

Vācija
20. februāris VAK “Latvija” un 

Eesti Riiklik Sümfooniaorkester, 
Konzerthaus Berlin

***
PĒTERIS VASKS

Beļģija
26.  janvāris, Pēteris Vasks 

“Sala”, “Dona nobis pacem”, at­
skaņo Brussels Philharmonic, 
Flagey, Bruxelles

27. janvāris Pēteris Vasks, “Sa­
la”, “Dona nobis pacem”, atskaņo 
Brussels Philharmonic, deSingel, 
Antwerpen

Francija
11.,12., 13., 14., 15.  janvāris 

Pēteris Vasks, “Stīgu simfonija 
“Balsis””, Opera National Du 
Rhin, Strasbourg

2., 3., 4.  februāris Pēteris 
Vasks, “Stīgu simfonija “Balsis””, 
La Filature, Mulhouse

Vācija
2., 17. februāris, 3. marts, Pē­

teris Vasks, “Stīgu simfonija 
“Balsis””, Halle an der Saale

Kanada
3. marts, Pēteris Vasks, ““Dona 

nobis pacem”, St. John the Divine 
Anglican Church, Victoria, BC

***
RIHARDS DUBRA

Vācija
6.  janvāris Rihards Dubra, 

“Verbum caro factum est”, Noon­
Song, Die Kirche am Hohenzol- 
lernplatz, Berlin

***
IVETA APKALNA

Vācija
17. februāris Iveta Apkalna at­

skaņo Jāzepa Vītola “Viļņu dzies­
mu”, Andŗa Dzenīša, “La Remer­
ciement”, Ērika Ešenvalda “Fan­
tāziju ērģelēm”, Aivara Kalēja 
“Lux aeterna”, Maijas Einfeldes 
“Trīs jūras dziesmas” koncertā 
“Baltische Orgelnacht”, Konzert­
haus Berlin

***
BAIBA SKRIDE

ASV
11., 12., 13.  janvāris Baiba 

Skride un New York Philhar­
monic, David Geffen Hall New 
York City, NY

Austrija
24.  janvāris Baiba Skride un 

Orchestre Philharmonice du 
Luxembourg, Congress Innsbruck

Italija
27.  janvāris Baiba Skride, 

Theatro Manzoni, Pistoia
Vācija
1., 2., 3. februāris Baiba Skride 

un Berliner Philharmoniker, Ber­
liner Philharmonie

***
LAUMA SKRIDE

Nīderlande
18.  marts Lauma Skride, 

Stadsschouwburg & Philharmonie 
Haarlem

Vācija
2.  februāris Lauma Skride, 

Stadthalle, Göppingen
19. februāris Lauma, Baiba un 

Linda Skrides, Kristīne Blauma­
ne “Haus-Konzert”, Konzerthaus 
Berlin

***
KSENIJA SIDOROVA
Vācija
1., 2. janvāris Ksenija Sidoro­

va, Bochum

19.  janvāris Ksenija Sidorova, 
Hörsaal H1 der Universität, 
München

24.  janvāris Ksenija Sidorova, 
Festivalhaus Schaubühne Linden­
fels, Leipzig

Apvienotā Karaliste
4.  februāris Ksenija Sidorova, 

Ellis Theatre, Marlborough 
2.  marts Ksenija Sidorova, St 

George’s Bristol
Šveice
7.  februāris Ksenija Sidorova, 

Kaufleuten Zürich
8., 9.  februāris, Ksenija Sido­

rova, Burgenstock Festival, Villa 
Honegg, Ennetburgen

Turcija
14. februāris Ksenija Sidorova 

un Olten Philharmonic Orchestra, 
Izmir

Maķedonija
8.  marts Ksenija Sidorova un 

Macedonian Philharmonic Or­
chestra, Skopje

ASV
15., 17. marts Ksenija Sidorova 

un Atlanta Symphony Orchestra, 
Atlanta, GA

Italija
24. marts Ksenija Sidorova un 

Orchestra della Toscana, Figline 
Valdarno

26. marts Ksenija Sidorova un 
Orchestra della Toscana, Castel­
fiorentino

27. marts Ksenija Sidorova un 
Orchestra della Toscana, Piom­
bino

28. marts Ksenija Sidorova un 
Orchestra della Toscana, Florence

29. marts Ksenija Sidorova un 
Orchestra della Toscana, Man­
tova

***
KREMERATA BALTICA

Japāna
10.  februāris Kremerata Bal­

tica, Hyogo Performing Arts 
Centre

12.  februāris Kremerata Bal­
tica, Hiroshima City Cultural 
Exchange Hall

14.  februāris Kremerata Bal­
tica, Suntory Hall, Tokyo

***
VOKĀLĀ GRUPA 

“LATVIAN VOICES”
Vācija
21.  februāris grupa “Latvian 

Voices”, Konzerthaus Berlin

***
LATVIJAS RADIO 

BIGBENDS
ASV
8. janvāris Latvijas Radio big­

bends, Dizzy’s Club Coca-Cola, 
Lincoln Center, New York, NY 

10.  janvāris  Latvijas Radio 
bigbends, John F. Kennedy Center 
for the Performing Arts, Wash­
ington, DC
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Krustvārdu mīklaSastādījis Jānis Reveliņš (ASV)  

ĪS  Z I Ņ A S

Māris Brancis

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 47) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Optimists. 6. Ba­

ku. 7. Ilfs. 9. Launkalne. 10. Dalī. 
12. Metrese. 13. Odas. 18. Datēt. 
19. Mango. 21.  Torss. 22. Kar­
tings. 23. Karakasa. 25. Ietīt. 26. 
Arona. 27. Plīts. 28. Apse. 30. 
Staieri. 33. Asis. 37. Tintoreto. 
38. Inki. 39. Tots. 40. Stolipins. 

Stateniski. 1. Oulu. 2. Taure. 3. 
Makaroni. 4. Salas. 5. Siet. 6. 
Boja. 8. Sava. 10. Didaktika. 11. 
Literātes. 14. Dermatīns. 15. Sas­
nausks. 16. Strikts. 17. Straupe. 
19. Migla. 20. Osaka. 24. Kori­
dori. 29. Pati. 31. Tango. 32. Rieli. 
34. Ikts. 35. Atis. 36. Gots.

1 2 3 4

5 6 7

8 9 10 11 12 13

14 15

16 17

18 19

20 21 22 23 24

25 26

27

28 29 30 31 32 33

34 35

Līmeniski. 5. Šķirot. 6. Jēzus 
Kristus krustā sišanas vieta. 8. 
Klaji lauki. 9. Pirmais Romas 
pāvests. 13. Miestiņš. 14. Krievu 
rakstnieka Ļeva Tolstoja romāns 
(vienā vārdā). 16. Afrikas valsts 
Ganas galvaspilsēta. 17. Austrie­
šu komponistu Štrausu pilsēta. 
18. Apvienība. 19. Kāju ietērps. 
21. Mākslas veids, ko izpilda ak­

robāti un klauni. 23. Masas mēr­
vienība angļu mēru sistēmā. 25. 
Indonēzijas sala. 26. Radniecīgs. 
27. Sanīsties. 28. Liels daudzums. 
30. Vīrieša vārds (jūl.). 33. Cilvēku 
klasifikācija. 34. Pirmais Indo­
nēzijas prezidents (1901-1970). 
35. Patmīlis. 

Stateniski.  1. Caunu dzimtas 
ūdenī dzīvojošs plēsīgs dzīv­

nieks. 2. Pareģo. 3. Centrālāzijas 
tuksnesis. 4. Augstākā mātes 
dievība latviešu mītoloģijā. 5. 
Latviešu gleznotājs un grafiķis 
(1894-1966). 7. Pirmais nozīmī­
gais latviešu literārās valodas 
veidotājs (1832-1864). 9. Haiti 
galvaspilsēta. 10. Latviešu dzej­
nieks (1922-1963). 11. Neliels 
ūdenskritums. 12. Pieļaut, lai tek 
gremošanas sekrēts. 14. Vienga­
dīgs ķirbju dzimtas augs. 15. Pie­
na produkts. 20. Franču rakst­
nieks (1799-1850). 22. Apsējs. 
23. Parādība. 24. Latvijas valsts 
trešais prezidents. 29. Ilgoties. 
31. Mierīgs. 32. Tāds, kas pastāv. 
33. Graudzāļu dzimtas augs.

Latvijas Simtgade jau krietnus 
soļus paspērusi tuvāk jubilejas 
svinībām. To laikā pirmām kār­
tām jāgodina tie, kuŗi stimulējuši 
mūsu valsts izveidošanos, pie­
mēram, latviešu strēlnieki. Viens 
no viņiem ir 5. Zemgales latviešu 
strēlnieku pulka izlūks, māksli­
nieks Kārlis Baltgailis (1893-
1979). Viņam nākamajā gadā svi­
nama 125. dzimšanas diena. Tas 
bija par vienu no iemesliem, kā­
dēļ Ģederta Eliasa Jelgavas vēs­
tures un mākslas mūzejā 2017./
2018. gadu mijā viņam tika sarī­
kota izstāde. Protams, daudziem 
radīsies jautājums, kādēļ tā būtu 
rīkojama šajā pilsētā – viņš taču 
dzimis Cēsu apriņķa Gatartā. Bet 
lieta tā, ka Kārlis Baltgailis 22 ga­
dus pavadījis senajā Mītavā, bū­
dams Jelgavas Skolotāju institūta 
pedagogs un viens no māksli­
nieku biedrības “Zaļā vārna” di­
binātājiem un ilggadējiem tās 
vadītājiem. Gleznotāja enerģija 
un lieliskās organizatora dotības 
veicināja šīs Zemgales centrālās 
pilsētas izveidošanos par ievēro­
jamu centru arī tēlotājā mākslā. 

Mākslinieks agrīnā jaunībā  
bija vēlējies kļūt par jūrnieku un 
izbraukāt pasauli, taču acu dēļ šis 
sapnis bija jāpaglabā aizmirsto 
lietu stūrītī. Pirms tam gan tēvs 
bija aizvedis dēlu uz Jaņa Rozen­
tāla privātstudiju, vēlāk, mācīda­
mies Ata Ķeniņa reālskolā, viņš 
daudz guva no zīmēšanas skolo­
tāja Jūlija Madernieka. Ja jau savu 
ieceri nevar īstenot, pēc skolas 
absolvēšanas Kārlis Baltgailis 

Bez izskaistinājuma, patosa un heroisma
devās uz Penzas mākslas skolu, 
kuŗu beidza 1917. gadā, kad šeit 
mācījās tādi pazīstami topošie 
mākslinieki kā Jēkabs Kazaks, 
Valdemārs Tone, Romans Suta, 
Konrāds Ubāns un citi.

Atgriezies dzimtenē, viņš nolē­
ma brīvprātīgi pievienoties lat­
viešu strēlniekiem. Gleznotājs 
piedalījās kaujās Mazās Juglas 
krastos un Nītaurē, saņemdams 
Jura krustu. Pēc komunistu ap­
vērsuma Kārlis Baltgailis traucās 
atpakaļ uz Penzu, vēlāk viņa ceļi 
aizveda uz Omsku, līdz nonāca 
Vladivostokā, no kurienes kopā 
ar Imantas pulka kuģi atgriezās 
Latvijā. Pārbraucis tēvzemē, viņš 
pāris gadu pavadīja Cēsīs kā 
zīmēšanas skolotājs, līdz viņu 
1922. gadā uzaicināja strādāt 
Jelgavas Skolotāju institūtā. Visu 
laiku – pat kauju starplaikos un 
garajā ceļā cauri Sibirijai un 
mājup – Kārlis Baltgailis skicēja 
redzēto un piedzīvoto. Arī miera 
laikos mākslinieks nepārtraukti 
gleznoja, atkal un atkal atgriez­
damies pie strēlnieku temas. Var 
pat teikt, ka tā viņam bijusi gal­
venā un nozīmīgākā visā viņa 
daiļradē, kaut arī gleznojis kā ai­
navas un sadzīves ainas no lauku 
cilvēku dzīves, tā portretus un 
ziedus. 

Latviešu mākslā 20. gs. pirmajā 
pusē strēlniekiem pievērsās trīs 
mākslinieki, atstādami šajā vēs-
turiskās glezniecības žanrā neat­
kārtojamas pēdas – Jēkabs Ka­
zaks, Jāzeps Grosvalds un Kārlis 
Baltgailis. Abi pirmie šo temu 

aizsāka, bet īsā mūža dēļ to ne­
varēja attīstīt. Viņu aizsākto tur­
pināja Kārlis Baltgailis. Ja Jāzeps 
Grosvalds visbiežāk tēloja strēl­
niekus ierakumos, dažbrīd arī 
gatavošanos kaujai,  un ja Jēkabs 
Kazaks kara traģiku tēloja ar 
bēgļu dzīves drāmatisma palī­
dzību, tad Kārlis Baltgailis te ar 
episku vērienu, te ar reālistisku 
konkrētību un detalizāciju parā­
dīja strēlnieku dzīvi bez izskais­
tinājuma, patosa un heroisma. 
Heroisms atklājās attēloto kauju 
skatu patiesumā, bezkaislīgumā 
un asiņainā tiešamībā. 

Diemžēl cīņu laikā par Jelgavu 
1944. gada vasarā, kad aizgāja 
bojā pilsēta, sadega visas viņa 
gleznas un iedzīve. Palika tikai  
tie nedaudzie darbi, ko bija no­
pirkuši mūzeji. Diemžēl to skaits 
ir neliels. Varbūt tādēļ māksli­
nieka daiļrade ir krietni vien pie­
mirsta un neizskan tik plaši kā 

Jēkaba Kazaka un Jāzepa Gros­
valda radošā darbība. Tomēr 
Kārļa Baltgaiļa strēlnieku tēmai 
veltītie darbi 20. gs. 20.-30. gados 
ir tikpat spēcīgi kā viņa kollēgu 
gleznas. Tāpat pēc Otrā pasaules 
kaŗa mākslinieks nenoguris stās­
tīja un tēloja notikumus, kuŗiem 
pats bija aculiecinieks un kuŗos 

pats piedalījās. Par tiem vēsta 
arīdzan viņa atmiņas un dienas­
grāmatu lappuses, kas tagad ska­
tāmas Jelgavas izstādē. Šie stāsti 
krāsās ir sižetiski visai plaši 
izvērsti, ar daudziem personā- 
žiem un precīzām detaļām, ko 
pagājušā gadsimta 50.-60. gados 
prasīt prasīja komūnistu uzspies­
tais mākslas tēlošanas veids. Vē­
lākajos gados Kārļa Baltgaiļa 
gleznas un to askētiskais kolorīts 
bija par ierosmi strēlnieku temas 
izvērsumam Induļa Zariņa, Ed­
gara Iltnera un citu jaunākās pa­
audzes mākslinieku gleznojumos.

Vienlaikus bija arī tādas Kārļa 
Baltgaiļa gleznas, kuŗās autors 
neizvērsa stāstījumu, sižets ir re­
ducēts līdz minimumam, vienīgi 
detaļas un askētiskais krāsu pie­
lietojums iezīmē situācijas drama­
tismu. Tie ir it kā klusuma mirkļi 
kauju starplaikā, kad strēlnieki 
filozofiski apcer notikumu dziļā­
ko būtību.

Valmieras teātris 23., 27., 28. un 29. decembrī aicina uz gadumi­
jas koncertiem “Latviešu romantiķi”. Skanēs mīlas lirika teātŗa aktie­
ru Elīnas Dambes, Rūtas Dišleres, Elīnas Vānes, Paula Iklāva, Janusa 
Johansona, Kārļa Neimaņa un Ulda Sniķera lasījumā, kuŗas saplūs­
me ar melodiju 19./20. gs. mijā radījusi vienu no skaistākajiem aka­
dēmiskās kamermūzikas žanriem. 29. decembrī pēc koncerta apbal­
vos sezonas labākos teātŗa māksliniekus.

Vidzemes koncertzālē “Cēsis” 26. decembrī plkst. 18 būs Ziem
svētku koncerts “Ir klusa nakts”, kur tradicionālās Ziemsvētku 
dziesmas komponista Jāņa Lūsēna aranžējumā izpildīs Latvijā po­
pulārie solisti Ingus Pētersons (baritons) un Diāna Rudāne (soprāns). 
30. decembrī plkst. 21 – krāšņa Vecgada balle kopā ar Jelgavas big­
bendu Raita Ašmaņa vadībā un lieliskiem ārzemju solistiem – Lon­
donas mūziklu zvaigzni Nigel Richards un Cecile Verny. Visi piedalās 
svētku loterijā. 

Rēzeknē 25. decembrī plkst. 15 Festivāla parkā pie galvenās egles – 
jautras dejas un spēles ar Rēzeknes teātra “Joriks” pasaku varoņiem. 
Plkst. 17 Latgales vēstniecība GORS aicina uz sirsnīgu tikšanos ar 
Latvijā pazīstamo mūzikālo Igauņu ģimeni koncertā “Atīdami Zī­
myssvātki”. 28. decembrī plkst. 19 Latgales vēstniecībā GORS – 
mūzikas projekts “Tev tuvumā” ar aktiera Artūra Skrastiņa, dziedā­
tāju Aijas Andrejevas, Marta Kristiāna Kalniņa, grupas “Putnu Balle” 
izdziedātajām latviešu komponistu skaistākajām Ziemsvētku melo­
dijām. 31. decembrī plkst. 23 Festivāla parkā mūzikāli izklaidē- 
joša programma. Piedalās: Latvijas Nacionālā teātŗa aktieri Ainārs 
Ančevskis un Agnese Cīrule, etnomūziķis Ēriks Zeps, deju studija 
“Stoptime”. Pusnaktī Jaungada salūts!

Ventspils teātŗa namā “Jūras vārti” 28. decembrī savu pirmo 
koncertu Latvijā laikmetīgās autormūzikas sērijā “Ma” sniegs vijol­
niece, dziedātāja, komponiste un aktrise Iva Bittova no Amerikas. 
“Ma” jeb “bet” no itāļu valodas mūzikas terminoloģijā ir jauns mēģi­
nājums vienā ciklā apvienot četrus dažādu žanru autormūzikas kon­
certus. 31. decembrī plkst. 22 būs “Jaungada balle”. Galvenajā deju 
placī foajē spēlēs Latvijas estrādes leģendārā grupa “Eolika”, bet lielajā 
ballē – “Laika Upe” ar latviešu un ārzemju estrādes hitiem. Iepriekš­
pārdošana visās “Biļešu Paradīze” kasēs. 

Liriskā eņģeļa balss Endija Rezgale (soprāns) sarūpējusi īpašu 
mūzikālu koncertprogrammu “Ziemsvētki cauri gadsimtiem”, ko 
radījusi kopā ar ērģelnieci Janu Zariņu no Sanktpēterburgas, vijol­
nieci Līvu Tomiņu no Vidzemes kamerorķestra, flautisti Elzu 
Bleikšu no Minhenes Jauniešu Filharmonijas orķestra. Būs dzirda­
ma 25. decembrī plkst. 17 Rīgā, Anglikāņu Svētā Pestītāja baznīcā; 
26. decembrī plkst. 19 Valmierā, Sv. Sīmaņa ev. lut. baznīcā;                     
27. decembrī plkst. 18 Salacgrīvā, Lielsalacas ev. lut. baznīcā; 2018. 
gada 5. janvārī plkst. 19 Jelgavā, Sv. Annas ev. lut. baznīcā; 6. janvārī 
plkst. 17 Kuldīgā, Sv. Annas ev. lut. baznīcā. 

Kalvenes kultūras namā notika LTV dokumentālās filmas 
“Pauls no Kalvenes” pirmizrāde. Pauls Jonass (20 gadi) no Kalvenes 
pagasta šogad pārrakstīja Latvijas motokrosa vēsturi un kļuva par 
MX2 klases pasaules čempionu. Klāt bija filmas režisors Dāvids 
Ernštreits un operators Mārtiņš Šalms. 20. decembrī filma tiks de­
monstrēta LTV1 ēterā. Filma ir stāsts par ģimenē ieliktām vērtībām, 
pastāvīgu attīstības ceļu un ziedošanos. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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Martina Dukura 
50. uzvara

Martins Dukurs Īglsas trasē 
Austrijā izcīnīja savu devīto Eiro­
pas meistarsacīkšu titulu skeleto­
nā un 50. uzvaru Pasaules kausā, 
kamēr viņa brālis Tomass Dukurs 
palika piektais Eiropas vērtējumā 
un sestais PK ieskaitē.

Martins Dukurs sacensību va­
dībā nonāca jau pēc pirmā brau­
ciena, kuŗā par 0,07 sekundēm 
pārspēja sīvāko konkurentu, Pa­
saules kausa izcīņas kopvērtējuma 
līderi Sunbinu Junu. Otrajā brau­
cienā korejietis uzrādīja izcilu 
rezultātu, taču arī to Martins pār­
spēja, divu braucienu summā ap­
steidzot Junu par 0,15 sekundēm. 
Tomass Dukurs pēc pirmā braucie­
na atradās piektajā vietā, taču pēc 
otrā noslīdēja uz septīto poziciju.

Lelde Priedulēna piektdien tra­
sē Austrijā izcīnīja dalītu sesto 
vietu Eiropas meistarsacīkstēs, bet 
Pasaules kausa ieskaitē viņa bija 
dalītā devītā pozicijā. Sportistiem 
startējot biezā miglā, Priedulēna 
pirmajā braucienā Īglsas trasi vei­
ca 55,05 sekundēs, kas bija astotais 
labākais laiks starp visām startē­
jušajām skeletonistēm. Savukārt 
otrajā braucienā latviete savu re- 
zultātu uzlaboja par 0,05 sekun­
dēm, taču braucienā bija vien 15. 
vietā, kas summā lika atkāpties    
uz devīto vietu.

Melbārža četriniekam – 
bronza

Latvijas bobsleja pilota Oskara 
Melbārža vadītais četrinieks Īglsas 
trasē Austrijā izcīnīja Eiropas meis­
tarsacīkšu bronzas godalgas. Mel­
bārdis kopā ar stūmējiem Dau­
mantu Dreiškenu, Helviju Lūsi un 
Jāni Strengu no uzvarētāja atpa­
lika par 0,40 sekundēm.

Melbārža četrinieks

Pasaules kausa izcīņas posma 
ieskaitē Melbārdim gan ceturtā 
vieta, jo otro poziciju izcīnīja ka- 
nadietis Džastins Kripss, kurš no 
pirmās vietas atpalika par 0,15 
sekundēm. Otra Latvijas ekipāža 
ar pilotu Oskaru Ķibermani un 
stūmējiem Jāni Jansonu, Matīsu 
Mikni un Raivi Zīrupu pēc pirmā 
brauciena bija septītajā vietā, bet 
Eiropas meistarsacīkšu ieskaitē – 
sestajā. Tas teorētiski ļāva preten­
dēt arī uz medaļām, tomēr šis 
kvartets aizvadīja kļūdainu otro 
braucienu, kas summā neļāva pa­
kāpties augstāk, līdz ar to tika sa­
glabātas pēc pirmā brauciena ie­
ņemtās pozicijas. Ķibermanim 
Eiropas meistarsacīkšu ieskaitē 
sestā vieta, Pasaules kausa vērtē­
jumā – septītā.

Divnieku konkurencē Latvijas 
bobsleja piloti Oskars Ķibermanis 
un Oskars Melbārdis palika uzreiz 
aiz goda pjedestala. Par Eiropas 
čempionu divniekos trešo reizi 
karjērā kļuva vācietis Frančesko 
Frīdrihs, kuŗš uzvarēja arī Pasaules 
kausa vērtējumā. Tajā Ķibermanis 
ieņēma devīto vietu, bet Melbārdis 
bija poziciju zemāk, jo virs latvie­
šiem bija arī trīs Kanadas un divi 
ASV dueti. Loti neveiksmīgas sa­
censības izvērtās Uģim Žaļimam 
ar Dāvi Spriņģi, kuŗi pieļāva rupju 
kļūdu pirmā brauciena startā, pa­
liekot pirmspēdējā – 25. vietā, ne­
tiekot pie iespējas startēt otrajā 
braucienā.

Biatlons
Latvijas vadošais biatlonists An

drejs Rastorgujevs Pasaules kau­
sa izcīņas posma 10 km sprinta 
sacensībās Francijas pilsētā Ansī 
ar divām kļūdām šaušanā izcīnīja 
24. poziciju. Rastorgujevs uzvarē­

tājam norvēģim Johanasam Tinje­
sam Bē zaudēja vairāk nekā pus­
otru minūti. Otrais labākais no 
Latvijas sportistiem bija Oskars 
Muižnieks, kuŗš ar vienu kļūdu 
izcīnīja 50. vietu (+2:14,8), tādē­
jādi kvalificējoties iedzīšanai. Sa­
vukārt Daumants Lūsa sacensības 
beidza 70. vietā (+2:44,3).

Veicot nekļūdīgu šaušanu, Lat­
vijas biatloniste Baiba Bendika 
Francijā izcīnīja 52. vietu Pasaules 
kausa trešā posma 7,5 km sprin- 
ta sacensībās, pirmoreiz šosezon 
kvalificējoties iedzīšanai, kur 10 km 
distancē Bendika izcīnīja 42. vietu. 

Kamaniņas
Latvijas kamaniņu sporta div­

nieku ekipāža Juris un Andris Šici 
Leikplesidas trasē (ASV), ne pārāk 
sekmīgi aizvadot otro braucienu, 
ierindojās 11. vietā Pasaules kausa 
(PK) 5. posmā. Toties sprinta sa­
censībā brāļi Šici startēja daudz 
veiksmīgāk, izcīnot bronzas god­
algas.

Šici, kuŗi trasē devās vieni no 
pirmajiem, ilgu laiku turējās pir­
majā vietā. Viņus apdzina vien pē­
dējās divas startējušās ekipāžas. 
No uzvarētājiem latvieši atpalika  
0,305 sekundes.

Dāmu konkurencē Latvijas ka­
maniņu braucēja Ulla Zirne izcī­
nīja 12. vietu 

Ulla Zirne

Pateicoties šim sasniegumam, 
Zirne iekļuva sprinta kausa sa­
censībās, kur piedalās katras dis­
ciplīnas 15 labākie posma kama­
niņu braucēji. Vēl viena Latvijas 
pārstāve – Elīza Cauce neaizva­
dīja sekmīgākās sacensības, divu 
braucienu summā ierindojoties 
tikai 18. pozicijā.

Slēpošana
Talantīgā slēpotāja Patrīcija 

Eiduka Skandināvijas kausa sa­
censībās Somijā 10 km brīvā stila 
distancē nopelnīja 65,53 Starptau­
tiskās Slēpošanas federācijas (FIS) 
katēgorijas punktus. Tas ir visu 
laiku augstvērtīgākais rezultāts 
Latvijas sieviešu distanču slēpo­
šanā.

Eiduka sacensībās ieņēma 24. 
vietu, finišu sasniedzot pēc 27 
minūtēm un 24,1 sekundes. Par 
uzvarētāju kļuva norvēģiete Tīrila 
Venga, kuŗai latviete zaudēja mi­
nūti un 4,2 sekundes.

Dažos vārdos
• Pasaules Antidopinga aģentū­

ras WADA 25 starptautiskajām 
sporta veidu federācijām nodevu­
si sarakstu ar vismaz 300 Krievijas 
elites sportistu uzvārdiem.  

• Zviedrijas pārstāvji ir uzrunā­
juši Latvijas Olimpisko komiteju 
(LOK) par iespēju pieteikt Sigul
das bobsleja un kamaniņu trasi, 
lai kandidētu uz Ziemas olim
pisko spēļu sarīkošanu Stokhol
mā 2026. gadā. Zviedrijas galvas­
pilsēta Stokholma domā pieteikt 
savu kandidātūru minēto olim­
pisko spēļu rīkošanai, bet lēmums 
par to norises vietu tikšot pieņemts 
2019. gadā. Stokholmai nav savas 
bobsleja un kamaniņu trases, 
tāpēc LOK uzrunāta par iespēju 
izmantot Siguldas trasi sacensību 
rīkošanai.

P. Karlsons

No mums šķīries ilggadējais 
DVF Česterfīldas nodaļas vadītājs

Pēteris Vītiņš
Dzimis 1924. gada 9. maijā Madonas apriņķa Liezeres pagastā,

miris 2017. gada 4. decembrī “Straumēnos”, Anglijā

Viņu mīļā un pateicīgā piemiņā paturēs
Daugavas Vanagi Česterfīldā

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais draugs

Pēteris Vītiņš
Dzimis 1924. gada 9. maijā Madonas apriņķa Liezeres pagastā,

miris 2017. gada 4. decembrī „Straumēnos”, Anglijā

“Lai Tevi svētī zemes vēji,
klusi  miera dziesmu dzied”.

Par viņu sēro
Cukurs un Lee ģimenes
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pazi   ņ o jumi  
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskās draudzes 

Ziemsvētku dievkalpojums 24. de
cembrī plkst. 13 Rīgā, Akas ielā 13. 
Visi interesenti ir laipni aicināti pie­
teikties uz draudzes organizēto iesvē­
tes mācību. Pieteikumus, lūdzu, sūtīt 
uz info@redraudze.lv

 ANGLIJA
DIEVKALPOJUMI
ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger­

man Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt­
dien, 24. decembrī, plkst. 11 Ziem­
svētku dievkalpojums.

Bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt­
dien, 21. janvārī, plkst. 11 dievkalpo­
jums.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V. Vāvere

“Straumēnos”, Dārza mājā, Catt­
horpe Manor, Libourne Road, Catthor­

pe, Lutterworth, LE17 6DF, sestdien, 
23. decembrī, plkst. 15 Ziemsvētku 
dievkalpojums.

Apvienotajā Londonas 
latviešu ev. lut. un Miera 
draudzē svētdien, 24. decembrī, 
plkst. 14 Ziemsvētku vakara dievkal­
pojums.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. D. Vāvere

Mančesterā, Martin Luther Kirche, 
9 Park Road, Stretford, M32 8FE, svēt­
dien, 14. janvārī, plkst. 13.30 diev­
kalpojums.

ZVIEDRIJA
UPSALAS ev. lut. draudzes Ziem­

svētku dievkalpojums pirmdien, 25. 
decembrī, plkst. 11 Vindhemas baz­
nīcā (Vindhems kyrka, Vindhemsga­
tan 9, Upsalā). Dievkalpojumu vadīs 
mācītāja Ieva Graufelde. Visi mīļi 
gaidīti!

VESTEROSAS ev. lut. draudzes 
Ziemsvētku dievkalpojums sestdien, 
23. decembrī, plkst. 14 Zvirbulīša 
kapela (Sparvens kapell, Kungsfågel­
gatan 10B, Vesterosā). Mācītāja Zilg­

me Eglīte. Pēc dievkalpojuma sadrau­
dzība pie kafijas galda. Visi mīļi gai­
dīti.

STOKHOLMAS Ziemsvētku diev­
kalpojums svētdien, 24. decembrī, 
plkst. 14 Somu baznīcā (Finska kyr­
kan, Slottsbacken 2B-C, Gamla Stan, 
Stockholm). Dievkalpojumu vadīs 
mācītāja Ieva Graufelde, pie ērģe-    
lēm Rūta Baumgarte. Dievkalpojumu 
kuplinās Kristera ansamblis tenora 
Christer Wikmark vadībā. Visi mīļi 
gaidīti!

Informācija par Zviedrijas 
latviešu ev. lut. draudzēm un diev
kalpojumiem redzama arī mājas
lapā www.draudzes.se

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Eslingenā, Dienvidus baznīcā, 

Suedkirche, Spitalsteige 3, Pirmajos 
Ziemsvētkos, 25. decembrī plkst. 15 
Ziemsvētku svētbrīdis (māc. Elmārs 
E. Rozītis) un sekojošs koncerts ar 
kopēju svinēšanu draudzes zālē.

Matīss Kukainis
Advokāts ar tiesībām 

ASV un Latvijā.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Sūtām draugiem 
un ģimenei 

siltus Ziemassvētku 
sveicienus no Austrālijas 

un novēlam visiem 
ražīgu un panākumiem 

pilnu 2018. gadu!
Uz tikšanos Dziesmu un 

deju svētkos!!

Heli, Tiina un Pēteris 
Pētersoni

Latviešu Nacionālā padome Lielbritanijā 
novēl tautiešiem tuvu un tālu

Priecīgus Ziemsvētkus un
laimes, cerību un panākumu pilnu 

2018. gadu – Latvijas simtgadi!

Debesīs tūkstošiem zvaigžņu,
Tomēr katram vien savu – zvaigzni, 
Kas dod cerību, drosmi un prieku,
Zvaigzni, kas sniedz vēstījumu, likteni 
Un īsto ceļu sapņa piepildījumam.
Lai jums katram ir sava zvaigznīte!

Ziemassvētkos
 

Ar spārnu pārslotu kā eņģels mani skar, 
Pa ielām klīstot sniedziņš šovakar. 

No tālās bērnības pār mani zvaigznes birst 
Un ugunīs un ziedos tumsa mirst. 

Ar spārnu pārslotu balts eņģels mani skar, 
Un augšā zvaigžņu kori dzirdēt var.

/Kārlis Skalbe/

Gaišus, draudzīgus svētkus un sekmīgu 2018. gadu
visiem radiem, draugiem un paziņām

novēl
Inese un Roger

Latviešu IZGLĪTĪBAS FONDS Lielbritanijā
sirsnīgi pateicas visiem ziedotājiem

un 
novēl priecīgus Ziemassvētkus un sekmīgu 2018. gadu

Latvijas egles
Šovakar Latvijas egles 
Līdzīgas eņģeļiem liekas, 
Ienesot sētā un sirdī 
Ziemassvētku balto prieku.

Šovakar Latvijas egles 
Meža korāļus spēlē, 
Mūžīgu ziedēšanu 
Debesu dārzos vēlē.

Šovakar Latvijas egles 
Līdz pat debesīm staro 
Un ar eņģeļiem kopā 
Dievnamos svētvakaro.

Šovakar Latvijas egles – 
Altāris sveču priekam. 
Savu dvēseli droši 
Dieva rokās lai liekam.

/Kornēlija Apškrūma/

Latviešu dokumentācijas centra un 
Lielbritanijas latviešu archīva
DVF Straumēnos darbinieki

novēl saviem ziedotājiem, 
palīgiem un citiem labvēļiem

GAIŠUS, PRIECĪGUS 
ZIEMASSVĒTKUS

UN VEIKSMĪGU 2018. GADU!

Archīva digitalizācijas darba grupa. Pirma-   
jā rindā no kr.: I. Auziņa-Smita, A. Ligere,      
I. Lāčkāja, Dz. Vīksne. Otrā rindā no kr.:         
R. M. Smith, A.Vīksne, A. Jinkinson.

Kad esat Straumēnos, aicinām  jūs iegriezties krātuvē, lai iepazītos ar mūsu vēstures liecībām un 
kultūras vērtībām. Lūdzam jūs arī talkā šo krātuvi un archīvu papildināt, nododot latviešu 
sarīkojumu programmas, fotografijas, organizāciju dokumentus, avīzes, periodiku u.c. materiālus.
	

Inese Auziņa-Smita (LDC&A  vadītāja)
Laimonis Ceriņš (LDC&A  administrātors)

	

Ka latvji bēg no dzimtenes
Kā lapas, vēja rautas.
Raud taures tukšos tīrumos
Pēc izklīdušās tautas!
/K. Skalbe/

Priecīgus Ziemsvētkus un 
laimīgu Jauno gadu!

Dievs dod mums spēku un prasmi saturēt 
mūsu tautu Latvijā! Tautas laime nav aiz 
septiņiem kalniem un deviņām jūrām.

Wilma Tenees un Uģis Bērziņš 
2017. gada decembrī


